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“GENERAL HAAN” LAIVAS ATVEŽĖ
Į NEW YORKĄ BŪRĮ LIETUVIŲ

NEW YORK, N. Y.,
— Be vakarykščiame 
me minėtų lietuvių,
Haan” laivas vakar atvežė dar 
šiuos tremtinius:

Mackevičius, Voldemaras. Jis 
apsigyvens — 17 Irving Street, 
Newhaven, Conn.

Maleta, Petras, Akvilija, Ri­
ma —4044 S. Rockwell St., Chi­
cago, Ill.

Matulis, Vladas, Natalija, 
Vaclovas — 375 Ball Park 
Blvd., Grand Rapids, Mich.

Milašauskaitė, Bronė 1149 
West 72nd, Chicago, Ill.

Nalivaika, Leonas — 35 Pond 
St., Worcester, Mass.

Nastopka, Martynas, Salomė­
ja — 946 W. 59th St., Chicago, 
Illinois.

Purperienė, Emilija — 78 
Edgement Rd., Scaredale, N. Y.

Raišytė, Gertruda —• 499 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Rūkas, Uršulė, Konstancija, 
Nijolė — 205 Hillside Avenue, 
Hartford,. Conn.

Rumšą, Zigmas, 
nas — 7201 So. 
go, Ill.

Sakalauskas, 
Albinas, Anelė,

bal. 8 d. 
praneši- 

“ General

Ona, Anta- 
May St., Chica-

Jonas, Anelė,
Aldona, Janina,

Ona, Marė, Teresė — 4072 Sav­
in Ave., Norwood, Mass.

Sakūnas, Aleksas —35 Pond 
St., Worcester, Mass.

Saldaitis, Vytautas —32 Do­
minick St., New York, N. Y.

Skrebutėnas, Vytautas — 61 
Thomas Park, S. Boston, Mass.

Snarskis, Alfonsas — 159 
Grove St., Oak Forest, Ill.

Turčinskas, Juozas — 3329 
S. Morgan St., Chicago, Ill.

Vaičaitis, Juozas) — 3626 S. 
Emerald Ave., Chicago, Ill.

Vasiliauskas, Gediminas — 
1441 So. 49th Ct., Cicero, HE

Vasilievas, Leonas, Valerija, 
Edvardas, Dalia—R. R. 1, Clay­
ton, Ohio.

Vaškelis, Vladas —Rockledge 
Farm, Watertown, Conn.

Vildžius, Romualdas — RFD, 
Falls Cchurch, Va.

Vyšniauskas, Jonas — RFD 
1, Arlington, Ill.

Zauka, Silvija, Juozas, Mari­
ja — 3811 Butternut St., East 
Chicago, Ill.

žiupsnys, Zigmas — 3336 S. 
Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Naujokas, Vilhelmas .— 7916 
So. Union Ave., Chicago, Ill.

BALFo Imigracijos Kom-tas.

sen. McCarthy bandys įrodyti
OWEN LATTIMORE “NUSIKALTIMUS”

Atstovas Judd reikalauja, kad butų teikiama 
parama Formozai ir Hainan salai ginti

WASHINGTON, D. C., bal. 7 
d. —Sen. J. McCarthy, nekreip­
damas jokio dėmesio į sen. Ty­
dings padarytus pareiškimus, 
sako, kad jis bandys įrodyti 
Owen Lattimore “nusikaltimus”.

Jis atsisakė daryti bet kokius 
pareiškimus už senato sienų, bet 
jis važinės į New Yorką ir Bal­
timore, tarsis su liudininkais, 
prašys juos vykti į Washing- 
toną ir liudyti.

Jis turįs vilties: įtikinti liudi­
ninkus vykti į Washingtoną.

HOOVERIS INFORMAVĘS 
KOMITETO NARIUS

Reikalauja pagalbos 
kiniečams

WASHINGTON, D. C., bal. 7 
d. — Atstovas Jtidd reikalauja, 
kad sekretorius Dean Acheson 
prašytų ir skirtų Formozos ir 
Hainan saloms ginti reikalingas 
sumas.

Jam atrodo, kad būtinai rei­
kia duoti marš. Chiang prašoma 
parama.

Judd yra įsitikinęs, kad marš. 
Chiang yra geriausias kovoto­
jas prieš komunizmo ekspansijų

Užsidegęs, sprogęs ir nuskendęs lėktuvas 

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Laivyno milžiniškas Marshall Mars lėktuvas dėl sugedimo motoro nukrito netoli Hawaju, 

eksplodavo ir sudegė. Lėktuvo Įgula iš septynių išsigelbėjo. Lėktuvas priklausė laivynui.

JAV PATARĖ KORĖJOS VYRIAUSYBEI 
NEATIDĖLIOTI SEIMO RINKIMŲ

Paul van Zeeland sudarė katalikų kabinetą, 
bandys parkviest! karalių Leopoldą III

WELLINGTON, N. Zelandija,, prekybos 
bal. 7 d. — Naujosios Zelandi­
jos vyriausybė šiandien nutarė

Wheeler nori likti | Vėliausios Žinios Į
Čekoslovakijoje

PRAGA, Čekoslovakija, bal.
d. — George S. Wheeler šian­

dien prašė komunistinę čekų 
valdžią duoti jam politinio emi­
granto teises ir leisti pasilikti 
Čekoslovakijoje. Jojo žmona, 
New Yorko laikraštininke, taip 
pat norinti pasilikti Pragoję.

Wheeler nenorįs grįžti į JAV, 
kol prezidento Trumano vyriau­
sybė tvarkysianti krašto reika­
lus.

Jis nenorįs važiuoti į Ameri­
ką, nes JAV bandančios atgai­
vinti geštapo ir nacių metodus 
Vokietijoje. Jam atrodo, kad 
Trumano administracija neno­
riai jį priimtų, jei jis grįžtų. 
Wheeler dėstąs ekonomiją Pra­
gos universitete.

7

Ieško Charles Bina- 
ggio žudikų

Subkomiteto posėdžio metu 
vakar paaiškėjo, kad FBI direk­
torius Edgar Hoover labai pla­
čiai informavo komiteto narius 
apie Owen Lattimore liečian­
čias žinias.

Subkomiteto nariai nematę 
surinktų dokumentų, bet Hoo­
ver pats padaręs jiems gautų 
žinių smulkias santraukas.

Be to, pranešimą girdėjęs vy­
riausias prokuroras ir Peyton 
Ford, vyriausias McGratho pa­
dėjėjas. Sen. McCarthy ir toliau 
tebetvirtina, kad FBI turinti in­
formacijų apie Lattimore san­
tykius su komunistais.
SEN. TYDINGS YRA TEISIN­

GAS ŽMOGUS

Rusai mokina vokie 
čius skraidyti

Sen. McCarthy, užgirdęs sen. 
Tydings pareiškimus, pasakė: 
“Sen. Tydings arba nematė FBI 
turimų žinių, arba jis meluoja”.

Sen. Tydings visiems yra pa­
žįstamas, kaip labai teisingas ir 
akylus žmogus.

Be to, ne jis vienas girdėjo 
FBI direktoriaus pranešimą. Ten 
buvo dar trys komiteto nariai 
ir prokuroras McGrath. Visų 
asmenų, girdėjusių pranešimą, 
nuomonė vienoda: Owen Latti­
more nėra komunistas ir ne- 
šnipinėjo.

BERLYNAS, bal. 7 d.—Ketu­
rios didžiosios valstybes pasi­
žadėjo neleisti vokiečiams tu­
rėti savo aviacijos ir neduoti 
progos vokiečiams mokyti skrai­
dyti, bet sovietų vyriausybė jau 
laužo šį nutarimą.

Raudonosios Armijos leistas 
spausdinti “Neue Zeit” skelbia, 
kad Saksonijoje ir Anhalto pro­
vincijose jau imtasi priemonių 
sklandymo sportui plėsti.

Aiškiai nustatyta, kad okupa­
cinė sovietų valdžia ėmėsi prie­
monių mokyti vokiečius skrai­
dyti sklandytuvais.

—Kongresas labai šaltai su­
tiko prezidento prašymą pakelti 
atlyginimą darbo neturintiems.

—Senato karo
vienbalsiai pritaria

| Symingtono ir Pace paskyri

komitetas 
naujiems

. KANSAS CITY, Kan., bal. 7 
d. — Vietos ir valstybės polici­
ja ieško Charles Binaggio L 
Charles Gargotta žudikų. Jei 
nusikaltėliai nebus surasti, tai 
netolimoje ateityje gali žūti dar 
daugiau žmonių.

Policijos pareigūnas Joe Con­
nors bijo, kad ateinančiomis 
savaitėmis mieste neatsirastų 
daugiau lavonų. Nustatyta, kad 
jiedu buvo nušauti dviem skir­
tingais ginklais.

Policija mano, kad galėjo įsi­
kišti ir azartinių lošikų grupė, 
norėjusi paimti į savo rankas 
Binaggio distrikto kontrolę. Bet 
galėjo būti įveltos ir politinės 
aistros. Kansas gubernatorius 
nori rasti nusikaltėlius.

—Departamentinėje Wash- 
ingtono, D. C., krautuvėje ras­
ti nužudyti du naktiniai sargai. 
FBI tiria nusikaltimą.

—Kiniečių kardas prieš Ru­
siją yra šventas karas, — va­
kar paskelbė marš. Chiang.

mams.
—Tokijo mieste pakarti 7 ja­

ponai, 1945 m. nužudę 3 JAV Į 
lakūnus. Dar 34 buvo nuteisti' 
mirti, bet mirties bausmė jiems j 
buvo pakeista.

—Sen. Hickenlooper nesutin­
ka su sen. Tydings padarytais 
pareiškimais apie Owen Latti­
more. Vakar jis turėjęs progos 
pamatyti FBI surinktas žinias. 
Jis nemano, kad Lattimore bū­
tų galima visiškai išteisinti, 
kaip tai padarė kiti subkomite­
to nariai.

—Kansas City policija suėmė 
du asmenis, kurie galėjo nužu­
dyti Charles Benaggio. Dabar 
policija ieško moters, kuri galė­
jusi lydėti žudikus į demokratų 
partijos centrą. Policijai pavy­
ko rasti automobilius, kuriuo 
žudikai važiavo į žudynių vietą. 
Minėtame automobilyje rastas 
auskaras. Policija patyrė, kad 
Benaggio savo laiku buvo pri­
žadėjęs leisti azartinių lošimų 
organizatoriams veikti laisvai 
Bet Kansas gubernatorius nesu­
tikęs. Benaggio negalėjęs pildy­
ti prižado ir buvo nužudytas.

—Kinijos komunistai sustab­
dė laiškų išvežiojimą Canton 
apylinkėse. Paskutiniu metu 
partizanai nužudė nepaprastai 

ir ■ daug paštininkų, išvykusių su 
laiškais. Policija negalinti nu­
ginkluoti provincijoje veikian­
čių partizanų.

—Edgewater, N. J., miestely-1 
je darbą metė Fordo dabinin- 
kai. Unija protestavo prieš ben­
drovės nutarimą skųsti nutari­
mą, lepantį mokėti priedus.

—Prezidentas Trumanas va­
kar negalėjo plaukioti jūroje, 
buvo peršalta.

—Lakūnai Bixby vakar iš­
skrido iš Kalkutos. Už dviejų 
savaičių jiedu tikisi ir vėl skris- j 
ti aplinkui pasaulį. Jiedu mano, ( 
kad antras skridimas būsiąs lai­
mingesnis.

—Indonezijos vyriausybė pa­
reikalavo, kad Makasaro karo 
vadas padėtų ginklus ir klausy­
tų karo ministerio. Jei jis nesu­
tiks, netrukus prieš jį bus pra­
dėti karo veiksmai. Indonezijos 
karo jėgos jau pasiekė Borneo 
sritį ir ruošiasi keltis į krantą.

Baigė nacių pagrob 
tų turtų grąžinimų
FRANKFURTAS, Vokietija, 

bal. 7 d. — Vakarų sąjunginin­
kų aukšti komisijonieriai įsakė 
baigti nacių pagrobtų turtų 
grąžinimo programą.

Apskaičiuojama, kad vien tik­
tai iš amerikiečių zonos atiduo­
ta įvairaus turto už 300 bilijonų 
dolerių).

Turtus gavo rusai ir visos na­
cių užgrobtos valstybės. Atiduo­
ta daug meno paveikslų, maši­
nų, brangenybių, aukso, arklių 
ir įvairaus turto.

atšaukti savo ministerį iš Mas­
kvos. Oficialus nutarimas sako, 
kad ministerio užlaikymas Mas­
kvoje nepaprastai brangiai kai­
nuoja.

Praeitą mėnesį Sovietų Sąjun­
gos vyriausybė pakele rublio 
kainą. Oficialūs pranešimai sa­
ko, kad rublis pagrįstas auksu, 
bet tikroji rublio vertė nežino­
ma. Užsieniuose sovietų rublis 
yra bevertis, nes sovietų vyriau­
sybe atsisako pirkti užsienin iš­
vežtus rublius. Sovietų įstatymai 
draudžia rublius vežti užsienin.

Tuo tarpu pačioje Rusijoje 
sovietų valdžia reikalauja mo­
kėti po 25 JAV centus už rublį. 
Rublio kaina nepaprastai bran­
gi, bet už jį neįmanoma nieko 
nusipirkti. Ambasadorius ir mi- 
nisterius Maskvoje laikančios 
vyriausybės turi mokėti nepa­
prastai dideles sumas, tarnau­
tojams reikia duoti priedus prie 
algų.

Re to, N. Zelandijos vyriau­
sybė neturi jokios naudos iš 
ministerio Maskvoje. Pats mi- 
nisteris negali išvažiuoti iš so­
vietų sostinės, kiekvienas jo 
žingsnis yra sekamas, jokios

su Rusija nėra, nes 
rusai neturi ko išvežti ir neturi 
už ką pirkti.

SEOUL, Korėja, bal. 7 d. — 
Valstybės departamentas patarė 
Korėjos vyriausybei neatidėlioti 
rinkimų į parlamentą. Būtų ge­
ra, jei juos pravestų gegužio 
menesį, kaip anksčiau pati vy­
riausybė buvo numačiusi. Be to, 
valstybes departamentas reika­
lauja, kad būtų imtasi priemo­
nių ūkiui stabilizuoti. Vyriausy­
bė išleidžia nepaprastai dideles 
sumas ir nesubalansuoja biudže­
to. Jei vyriausybė nesiims šių 
priemonių, Korėja negaus eko­
nominės paramos iš Amerikos.

Šiandien pats Korėjos prezi­
dentas Syngman Rhee perskai­
tė parlamentui JAV notą ir pra­
šė imtis priemonių JAV reika­
lavimams tenkinti.

BRIUSELIS, Belgija, bal. 7 d. 
— Krikščionių partijos veikė­
jas Paul van Zeeland šiandien 
sudarė ministerių kabinetą vien 
tiktai iš katalikų partijos žmo­
nių. Visi ministerial yra kara­
liaus Leopoldo III šalininkai. Ma­
noma, kad van Zeeland bandys 
grąžinti karalių.

Jis, aišku, turės prašyti par­
lamento pasitikėjimo.

“Pasaulio pilietis” 
grįžo namo

NEW YORK, N. Y., bal. 1 d. 
— Buvęs Amerikos lakūnas Ga- 
iry Davis Paryžiuje atsisakė 
JAV pilietybės. Jis tapęs “pa­
saulio piliečiu”, -JAV pilietybė 
jam nebuvusi reikalinga.

Jis tikėjosi
“pasaulio valstybę”, kuri 

'sianti jokių karų, bet jam
vyko.

Pastaruoju metu Davis 
Amerikoje likusius tėvus
jam įvažiavimo vizą. Dabar jis 
'džiaugiasi proga grįžti namo.

suorganizuoti 
neve- 
nepa-

prašė 
gauti

Vagis moka skolas 
su nuošimčiais

LOS ANGELES, Gal., bal. 7 
d. — Albert Luscumb prieš tre­
jus metus apiplėšė Robert Gray, 
atimdamas iš jo 150 dolerių.

Šiandien Luscumb atsiuntė 
Los Angeles šerifui 170.25 
lerių čekį, prašydamas šią 
mą atiduoti prieš 3 metus 
kentėjusiam žmogui. Gray 
vo paveiktas prisipažinimu.

šerifas sako, kad čekį jis ati­
duos savininkui, bet jis vis dėl­
to tarsis su prokuroru, ar ver­
ta atvežti nuiskaltėlį į Los An­
geles: ir teisti už užpuolimą.

do- 
su- 
nu- 
bu-

> SVEIKINAME “NAUJIENŲ” BENDRADARBIUS,
• DRAUGUS IR SKAITYTOJUS VELYKŲ
i ŠVENČIŲ PROGA

NAUJIENOS
c

—Siamo karalius rengiasi iš­
važiuoti į Šveicariją. Gydyto­
jai sako, kad drėgnas Siamo 
oras kenkia jo sveikataai. Švei­
carijon išvažiuosianti ir karalie­
nė, su kuria netrukus Phumi- 
phon rengias susituokti.

—Jei katalikai .bandys jėga 
grąžinti Leopoldą III, krašte 
prasidės streikai ir neramumai.

REMIA PHILIP MURRAY PASIŪLYTĄ 
DARBININKŲ VIENYBĖS PLANĄ

Vadai nori rasti būdą pašalinti tarp 
unijų kylančius nesusipratimus

WASHINGTON, D. C., bal. 7 
d. — A. J. Haynes, CIO maši­
nistų unijos pirmininkas, pil­
niausiai pritaria Philip Murray 
pasiūlytam planui sudaryti rei­
kalingą dačbininkų sąjungą.

Hayes mano, kad atsakomin- 
gų unijų vadų susirinkimas 
šiems reikalams aptarti turėtų 
įvykti ateinantį mėnesį.

Hayes atstovauja 600.000 or­
ganizuotų darbininkų. Jis nori, 
kad visi prieš komunistus nusi­
teikę darbininkai sudarytų vieną 
sąjungą.

JOHN LEWIS PRITARIA 
MURRAY PLANAMS

Angliakasių unijos preziden­
tas John L. Lewis pilniausiai 
pritaria CIO prezidento Murray 
pasiūlymams.

Amerikos Darbo Federacijos 
vadovybė taip pat šiltai sveiki­
no Murray plana. Atrodo, kad 
netrukus bus sudaryta politinė 
darbininkų sąjunga.

Hayes ir kiti darbininkų va­
dai nori surasti būdą pašalinti 
tarp darbininkų unijų kylančius 
nesusipratimus.

Nori baigti “Chrysle- 
rio” streiką

DETROIT, Mich., bal. 7 d. — 
Darbo sekretoriaus padėjėjas 
J. W. Gibson tarėsi su “Chrys­
ler” korporacijos ir CIO auto­
mobilių darbininkų unijos at­
stovais del 73 dienas užsitęsu- 

j šio streiko.
Į Gibson pareiškė, kad jis nesi­
kiša į einančius pasitarimus. Jam 
rūpi stebėti pasitarimų eigą.

Cyrus Ching kalbėjosi telefo­

nu su atsiųstu tarpininku, bet 
jis atsisakė daryti bet kokius 
komentarus. Apskaičiuojama, 
kad korporacija dėl streiko ne­
tekusi vieno bilijono dolerių 
pajamų.

Vandenberg reikala­
vęs priimti Dulks
WASHINGTON, D. C., bal. 7 

d. — Tvirtinama, kad sen. Van- 
denbergas reikalavęs paskirti 
republikoną John Foster Dulles 
sekretoriaus Dean Acheson pa­
tarėju.

Jei prezidentas būtų nesutikęs 
skirti Dulles, tai susitarimas 
vesti abiejų partijų užsienio po­
litiką būtų nuėjęs niekais.

Dulles pareiškė, kad Rusija 
sudaro didelį pavojų ir kad rei­
kalinga vieninga užsienio poli­
tika. Jis gaus 11,000 dolerių į 
metus už patarėjo darbą.
TIKRINA SEN. VANDENBERG 

SVEIKATĄ.
Praeitais metais sen. Vanden- 

bergui buvo padaryta labai pa­
vojinga plaučių operaciją. Jis 
pasitaisė, bet kartas nuo karto 
turi vykti į ligoninę tikrinti 
sveikatos.

Šiomis dienomis senatorius 
išvežtas į Georgetown ligoninę, 
kur bus tęsiami prieš kelias sa­
vaites pradėti tyrinėjimai. Ap­
skaičiuojama, kad ligoninėje jis 
praleis visą savaitę.

Paskutiniu metu sen. Vanden­
berg atidžiai sekė užsienio po­
litiką ir dalyvavo svarbiuose pa­
sitarimuose.
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“I Pagliacci”

Rašo H. MOCKUS

KARALIAUS PALOCIUS
Nusitarėme pamatyti buvu­

sio Meksikos karaliaus palo- 
cių. Čia kalba eina apie Mek­
sikos valdovą Fernando Mak- 
similianą Ausburgą. Jo buvusį 
dvarą dabar vyriausybė kont­
roliuoja. Viskas nusavinta: že­
mė, pasilinksminimo parkai. 
Palocius — tai lyg muziejus. 
Viskas bandoma išlaikyti taip, 
kaip buvo sakytam karaliui 
gyvenant: nuo kišeninio laik­
rodėlio iki karietos. Karalie­
nės laikrodis rodė Paryžiaus, 
Londono ir Madrido laiką. Ma­
žesni daiktai sudėti į stiklines 
skrynias, o karaliaus privati­
nius kambarius galima matyti 
tik pro duris.

Brangenybės neapsakomos. 
Maudynė iškalta iš vieno balto 
gabalo marmuro. Atrodo gana 
moderniška. Praleidome visą 
dieną, kol viską apėjome ir 
apžiūrėjome.

ATLAIDAI
Sumanėme apžiūrėti pirami­

des. Telefonavau ponui Har­
ris ir pranešiau, kad būtų ge­
rai ten nuvažiuoti. Atsakė, jog 
laikas nepatogus. Esą, su auto­
mobiliu važiuoti, tai tik bėdos 
ieškoti. Sako, pasitaiko dvi 
dienos švenčių. Važiuoti rei­
kia kaip tik į tą pusę, kur yra 
bažnyčia ir vyksta atlaidai. O 
į tuos atlaidus šimtai ir tūks­
tančiai indijonų iš visur suei­
na ir suvažiuoja. . Keliai yra 
sausakimšai susigrūdę.

Namie sėdėti buvo nuobodu, 
tad sėdome į autobusą ir nu­
važiavome pažiūrėti atlaidų.
Didžiausia spūstis ir didžiau­

sia maišatienė. Sunkvežimiai, 
kuriais gyvulius veža, pilni 
žmonių. Pakelyje vieni mel­
džiasi, kiti užkandžiauja, o 
treti šiaip sau kalbasi. Kiek­
vienas ant nugaros turi užsi­
metęs rišulį. Beveik pusnuo-

giai, basi. Matyti, iš toli atvy­
kę, nes pusėtinai išsipurvinę. 
Kai kurie apsirengę vien tik 
baltiniais. Nors tiek gerai, kad 
tie baltiniai švarūs. Visi eina 
ton pusėn, kur bažnyčia. Sunk­
vežimiai atveža vis daugiau ir 
daugiau žmonių. Vaizdas tik­
rai nepaprastas: gaila, kad ne­
turėjau aparato judamiems 
paveikslams traukti. Būčiau 
galėjęs užrekorduoti namažai 
tikrai įdomių scenų.

SENOVĖS VIENUOLYNAI
Pirmadienį vykome senovės 

vienuolynų apžiūrėti. Septi- 
nioliktame šimtmetyje iš Ispa­
nijos atvyko 300 domininkonų. 
Jie patys vieni pradėjo statyti 
vienuolyną, — savo jėgomis ir 
savo pastangomis. Jie sau gy­
veno be didelių rūpesčių, nes 
pinigai jiems buvo siunčiami 
iš Ispanijos. Vienuolyną jie 
statė tol, kol pinigai jiems bu­
vo siunčiami. O kai pinigų 
siuntimas pasiliovė, tai jie pa­
liko nebaigtą statyti vienuoly­
ną, o patys išsiskirstė. Dabar 
riogso vien tik griuvėsiai, ku­
riuos prižiūri valdžia.

Miško gilumoje išmūrytos, 
lyg kokios tvirtovės, akmeni­
nės sienos. Jei šiandien kas 
norėtų tokius mūrus statyti 
tai architektai ir statybos in­
žinieriai greičiausiai sakytų, 
jog be plieno ir cemento to 
padaryti negalima. Įdomu ir 
tai, kad visą tą darbą atliko 
300 vienuolių (taip bent tei­
gia iš tų laikų užsilikę raštai). 
Atrodo, kad tokiam skaičiui 
žmonių tiesiog buvo neįmano­
ma padaryti. Bet Meksikoje 
visur galima užtikti labai įdo­
mių griuvėsių. Tie griuvėsiai 
dar tiek išsilaikė, jog iš jų ga­
lima spręsti apie senovės pa­
status, kurie tikrai buvo savo­
tiški ir architektūros požiūriu 
įdomūs.

Muzikali operetė Linksmoji 
Našlė atvyksta su savo palydo­
vais tenorais, sopranais, barito­
nais, basais, altais, orkestru ir 
visu Pirmyn Choru į Sokolų 
svetainę, 2337 So. Kedzie Avė., 
gegužės (May) 7 dieną, 4 vai. 
po pietų.

Visi čikagiečiai, mėgstą gra­
žias dainas ir įspūdingą vaidi­
nimą, nepamirškite pasitikti 
Linksmąją Našlę.

Kviečia visus
Chicagos Lietuvių 
Choras “Pirmyn”.

Į Prieš 25 Metus J

PIRAMIDĖS IR MAISTO KRAUTUVĖ
Piramidės

Maždaug keturiasdešimt my­
lių atstume yra Teotihuacan. 
Čia tai ir yra piramidės, ku­
rios prieš daug daug metų bu­
vo pastatytos. Kaip tie milži­
niški pastatai atsirado, tiks­
liau sakant, kaip jie buvo pa­
statyti, tai nėra lengva atspėti. 
Ir šiandien dar archeologai te- 
besuka galvas, visokius aiški­
nimus sugalvodami.

Ir yra ko pažiūrėti. Pirami­
dė atrodo tikrai didinga. Ban­
džiau pakopomis įlipti į viršų, 
—nepasisekė, šiaip taip įsiga­
vau iki pusės ir, kaip sakoma, 
kojas pakirto. Iš viso yra 1,400 
pakopų. Galite tad sau įsivaiz­
duoti, koks tai aukštumėlis. O 
reikia žinoti, kad apie pusė 
piramidės dar nėra atkasta.

Piramidės architektūra ypa­
tinga. Didžiuojamės savo išra­
dimais, savo moderniškais paj 
statais. O štai prieš keletą ar 
kelioliką šimtų metų čia gyve­
no žmonės, kurie sugebėjo di­
dingus dalykus sukurti. Ke­
liaujame ir šiandien tų nepa­
prastų kūrinių pasižiūrėti. Ir 
stebimės: kaip tie senovės 
žmonės, neturėdami moderniš­
kų įrankių ir prietaisų, galėjo 
visa tai padaryti. Beikėjo juk 
viską tiksliai apskaičiuoti, tik­
sliai išmatuoti. Ir visa tai buvo

padaryta taip gerai, kaip šian­
dien tegalėtų padaryti išmoks­
linti architektai.

Taip, buvo ir senovėje gabių 
ir genialingų žmonių.

Maisto krautuvė
Pradėjome ruoštis kelionei 

atgal į JAV. Sumanėme šio to 
pasipirkti maisto krautuvėje. 
Pasirinkome “super market”, 
atseit, vieną iš didžiausių. La­
bai panaši į amerikoniškas. 
Skiriasi tik tuo, kad trūksta 
švarumo.

Krautuvėje galima gauti vi­
sokiausių Amerikoje gamintų 
valgių. žinoma, daugiausia 
konservuotų. Vis dėlto tenka 
pasakyti, jog meksikoniški la- 
šiniukai savo skoniu toli gra­
žu pralenkia amerikoniškus. 
Nusipirkome tų lašiniukų du 
svarus.

Pastebėjau stiklinę kvortą 
visokių meksikoniškų
Kaina buvo neaiškiai užrašyta. 
Pasiėmiau. Kai reikėjo mokė­
ti, tai parokavo 9.5 peisus.

Priėjau prie gėrimų. Prie 
kiekvieno butelio yra padėtos 
kainos. Kaina Gordon džinei I 

24 peisai, o meksikoniškai ta- | 
kilai. Parodžiau į du džinės 
butelius. Pardavėjas paėmė 
nuo lentynos ir pakišo po ba- , 
ru. Ten jis tuos butelius suvy-

1925. IV. 8 “Naujienose” ra­
šoma:

j —Lietuvos Seimo švietimo 
i komisi j a įnešė įstatymo suma- 
Inymąi kuriuo einant lietuvių 
'kalba turėtų but vienintelė ofi- 
cialė dėstomoji kalba visose 
valstybinėse ir vietų mokyklose 
Lietuvoje.

—Garsiam bolševikų vadui, 
Karlui Radekui, kurio įtaka ko­
munistiniame pasauly buvo ne 
ką mažesnė už Trockio, lemta, 
matyt, toks pat likimas susi­
laukti, kaip ir buvusio sovietų 
karo komisaro, — išnykti iš po­
litinio bolševikų orizonto.

—Bolševikų karo komisaras 
sako, kad. Rusija turinti but pri- 

’ sirengus kiekvieną valandą.
—Nekurius Chicagos prie­

miesčius valdo butlegeriai ir 
valdo juos pagelba ginklo ir mu­
šeikų. Kas tik jiems bando prie­
šintis, tas buna žudomas ar su­
mušamas.

vaisių- kau

niojo ir padavė man. Sumokė­
jau 48 peisus. Kai namo par- 

| važiavęs savo pirkinį išvynio­
jau, tai radau vieną butelį 
takilos. Tai prasčiausia Meksi- 

' kos degtinė, padaryta iš kak­
tusų. Vadinasi, žulikiškai ap­
gavo.

Į Domėjausi krautuvėje ir ki- 
i tais maisto produktais. Štai 
sudėti kiaušiniai. Kainos — 20, 
30 ir 50 c. Maniau, kad tiek 
reikia už tuziną mokėti. Bet 
kur tau, — pasirodė, jog už 
vieną kiaušinį tiek reikia mo­
kėti.

Tačiau vis dėlto vienas itin 
geras pirkinys pasitaikė. Už 

118 amerikoniškų centų nupir- 
vadinamųjų “painapls”

penkių svarų dėžutę. Tai gar­
džiausi “painapls”, kokius 
man kada nors teko valgyti.

guy
SECURITY

tio«!

Galliano Masini, dainuojąs iš­
garsėjusią “Vesti la Guibb” 
(“juokis, kiaune, juokis”) ari­
ją ekrano pastatyme operos “I 
Pagliacci”, vaidinamos Cinema 

'Annex Teatre.
I “I Pagliacci”, pirmas auten­
tiškas ir pilnas ekrane išgarsė­
jusios Leoncavallo operos pa­
statymas. Vaidinimas dabar ei­
na Cinema Annex Theatre, 3210 
W. Madison St., arti Kedzie.

Kalbama, kad tai yra vienas 
geriausių šios rūšies paveikslų 
ir pirmas, kuriame opera at­
vaizduojama visai teisingai ir 
kartu su judamųjų paveikslų 
galimumais. Paveikslas buvo 
filmuojamas Italijos kalnuose. 
Dabar jis rodomas pirmą kartą i 
šioje šalyje. Vaidintojų tarpe 
yra kai kurie garsiausi pasaulio . imuzikantai.

Orkestras ir choras iš Romos 
Operos Rūmų, diriguojami Giu­
seppe Morelli. Tito Gobbi, gar­
susis Italijos tenoras, dainuoja 
abi, Tonio ir Silvio, roles. Canio ’ 
rolę dainuoja Galliano Masini, I 
Neddą — šaunioji ekrano. 
žvaigždė Gina Lollobridigal.

Angliškas antraštes parašė 
Nobelio Prizo laimėtojas, garsu-j 
sis Amerikos novelistas Sinclair 
Lewis.

Į Iš ČIKAGO S Į
KĄ VEIKIA PAAUGLIAI
Mis. Pibolis, 1543 W. Walton, 

paliko savo berniuką Theodore, 
9 metų, ir mergaitę Mary, 7 
metų, namuose, o pati išėjo į 
krautuvę. Berniukas pasiėmė 
tėvo revolverį, ėmė žaisti “poli­
cininką ir plėšiką” ir bežaisda­
mas nušovė savo sesutę. Vaikas 
verkdamas paskui skundėsi, kad 
jis “to nemanęs daryti”.

Kitoj vietoj teisėjas buvo pri­
verstas vieną septyniolikmetį 
aukštesnės mokyklos mokinį W. 
Regard, 5143 N. Kolmar, užda­
ryti į šaltąją už automobilio pa­
vogimą. Mokinys aiškinosi vo­
gęs pasivažinėjimo malonumui. 
Šios rūšies dar 27 nusikaltėliai 
buvo areštuoti. Prokuroras Boy­
le pareiškė, kad jis imsis griež­
tų priemonių, jei tėvai žiūrės 
pro pirštus į šiokius savo vaikų 
žygdarbius.

Trečiur dar gražiau. Rock 
Island dvi 14 metų mokinės pa­
degė Central Junior High

i School. Gaisras1 padarė $1,000,- 
000 nuostolių. Jos aiškinosi tai 
padariusios, norėdamos šiuo bū­
du pasidaryti atostogų. Mergai­
tės yra visiškai normalios ir ki­
lusios iš gerų namų.

Cinema Annex Theatre
3210 W. Madison St. 

Prie Kedzie Ave.
Atdara kasdien nuo 1:00 po pietų. 

Tel. KEdzie 3-1135.

DABAR RODOMA!

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6,60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5,60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 s v. margarino

SIUNTINYS Nr., 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4^ sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.49
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

DR. VAtTUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tunio, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių * Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. KazimierasMICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, • neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.

2
2
3

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. degintos kavos

A)
B)
C) 
E)

SIUNTINYS Nr. 94.
5.5 sv. šokolado .............  $4.50

8 sv. bičių medaus .......  4.80
5 sv. kakavos ................... 3.40
10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
5.5 svarų margarino ....... 3.50

=<abio=į
BUDRIKO RADIJO PROGRA­

MA VELYKŲ DIENĄ
Velykų dieną, t. y. šį sekma­

dienį, pasiklausykite Budrike 
radijo programos 5:30 vai. po 
pietų iš stoties WCFL, 1000 kif. 
Girdėsite tai šventei specialiai 
parinktų dainų, kurias sudai­
nuos Lietuvos operos solistė 
Alė Kalvaitytė. O Budriko ra-1 
dijo orkestras palinksmins klau­
sytojus gražiais muzikos kūri­
niais. Leidėjai — Jos. F. Bud- 
rik, Ine., 3241 S. Halsted St. | 
Čikagoje — didžiulis rakandų j 
sandėlis — lietuvių prekybos 
centras. K.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.DR. A. MICHEL

SKAITYKIT U? KITW
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo­
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik­
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

■telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek­
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.
iKodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indeliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government. .. Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj ... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

Dr. OTTO ZEMAN
CHIROPRACTOR

Nervų, Nugarkaulio, Akių, X-Ray 
3909 W. 26th STREET.

Vai.: 1—4 popiet ir 6—8 vakare.
......... Tel. LAwndale 1-1728.

•i.Margučiu šokiai sekmadieni, Velykų pirma dieną
Rengiami TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 W.į23rdjPlace, Chicago, Illinois
PRADŽIA — 7:30 VALANDA VAKARE................... ĮĖJIMAS — 50 CENTŲ. . . • GROS ORKESTRAS. . *......................... VIRTAS MARGUTIS DOVANŲ
Visi - seni ir jauni - nuoširdžiai kviečiami atvykti ir sm agiai praleisti Velykų pavakarį..................................... RENGĖJAI
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KAS PAS MUS YRA VEIKIA­
MA DRAUGIJOSE

Laukiama Pittsburghe “čiurlio 
nio” ansamblio pasirodant
Balandžio 30 dieną yra lau­

kiama “Čiurlionio” ansambliaus 
pasirodymas. Koncerto rengimu 
ir ansamblio atkvietimu i Pitts c 

burgba rūpinasi Balio vietos 
skyrius. Balandžio 30 d. “Čiur­
lionio” ansambliui mūsų mieste 
yra rengiami net 2 koncertai: 
Lietuvių Piliečių didžiulėje sve­
tainėje 3 valandą po pietų, c 
antras ansamblio pasirodymas 
tą pačią dieną 7 valandą vakaro 
šv. Vincento parapijos svetai­
nėje McKees Rock dalyje, šių 
koncertų pelnas yra skiriamas 
Ralfui, kad padėtų atitraukti 
tremtinius.

nariams prenumeravo laikraš­
čius, kas metai išleisdama tam 
po didelę sumą pinigų. Nariai’ 
turėdavo laisvą pasirinkimą 
skaityti tokius laikraščius, ko­
kius jie geriausiai mėgo,—žiū­
rima tik buvo, kad nebūtų pre­
numerata brangesnė kaip $2.09 
metams. O kas norėdavo dien­
raščio, tai turėdavo dalį savo 
nridėti prie draugijos skiriamų 
$2.00. Nemažas * skaičius narių 
skaitė ir dienraščius, tačiau di­
delė dauguma -skaitydavo tik 
“Keleivi’’.

Jei būtų sudėtos visos aukos 
i vieną sąskaitą, kiek yra auko­
jusi LMD visokiems lietuviu rei- : 
kalams nuo pat savo susikūri­
mo prieš 50 metu, tai susidary­
tu daugelio tūkstančiu doleriu 
ninigų suma.

NAUJlE>Ų-AtJ»h. I m

Kansas City 1-mo distrikto demokratą klilbas, kur buvo nu­
šauti stambūs politikieriai Charles Binagęfo ir Charles Garvo'ta. 
Matyti, Gargotta bandė pabėgti, bet nespėjo,—.jo kūnas matosi 
paveiksle.

B NEW KENSINGTON PADANGES

DĖL ŽMOGAUS “SU KULKA PRIE 
ŠIRDIES”

Balandžio 1 d. yra anglia­
kasiu šventė. Ta dieną nė vie­
nas angliakasys unijistas ne­
dirba. New Kenstington (Pa.) 
apygardos angliakasiai mieste 
turėjome eiseną. Buvo muzi­
ka ir kalbėtojai. Kalbėjo kon- 
gresmanas A. B. Kelley, teisė­
jas M. Mussmano. Angliaka­
sius pasveikino vietos miesto 
meras ir policijos viršininkas, 
pagirdami už jų vieningą kovą 
už sultingesnį duonos kąsnį. 
Taip pat kalbėjo unijos 5-to 
distrikto prezidentas J. Brus- 
sclclo. Ir jis, džiaugėsi anglia­
kasių vieningumu.

Angilakasių parado uodegoj 
sekė komunistai “progresy- 

1 viais” pasivadinę. Vienas jų 
mėgino kalbėtojams trukdyti, 
buvo policininko įspėtas, kad 

! liautųsi trukdęs, bet tas ne­
klaužada savo darė. Policinin­
kas tuomet tą “didvyrį” nusi­

vedė ir jis turėjo 25 dolerius 
pabaudos už tvarkos ardymą 
pasimokėti.

Kai angliakasiai streikavo, 
tai iš valdžios pašalpos gavo 
džiovintų kiaušinių, sauso pie­
no, bulvių ir kitko.

Įdomu, kad komunistai taip 
pat norėjo čia savo pirštus pri­
kišti, tai yra siūlėsi streikuo­
jančius maistu paremti, bet 
streikuojantieji jų tų “dova­
nų” nepriėmė.

New Kensington apylinkėje 
gyvena apie šimtas lietuvių, 
tai visi darbo žmones anglia­
kasiai. Tiesa, yra keletas, ku­
rie dirba plieno dirbtuvėse ar 
kitur.

Mūsų lietuvių tarpe pasitai­
ko tokių išpuikusių “ponų”, 
kurie mano, kad darbo žmo­
gus, o ypač angliakasys nieko 
neišmano, o kai susirinkimuo­
se tokiems “ponams” tenka

su darbininkais susidurti, tai 
jie labai nustemba, kad tas že­
mės kurmis angliakasys iš­
mintingai kalba.

Nėra ko čia nosį riesti, visi 
esame iš to pačio molio lip­
dyti, tik ne visų smegens vie­
nodai veikia.

Dabar pas mus darbai eina 
pilnu įtempimu, nes visiems 
anglys labai reikalingos. Strei­
kas iš dalies laimėtas, nors jo 
metu angliakasiai neišmanėliu O c
srutomis buvo pilami, tai yra 
šmeižiami.

Antanas iš Agurkiškės.

When Yon Want a N’irse 
Phone SPring 7-7007 

Day or.Night 
registered - Graduate - Practical 
Infant - Under-Graduate - Male 
Licensed & Supervisee? by State 

of Illinois
24 Hr. Tel. Service

All Chicago and Suburbs 
REGINA NURSING SERVICE 

4019 N. La Vergne Ave.

CAMPBELL’S RESTORANAS 
BAR-B-Q — ŽUVIS 

Specializuojamės naminiu gaminimu. 
Pabandykite mūsų daržovių pietus 

Atidaryta 24 valandas.
3122 So. State. DAnube 6-9790

Apie Čiurlionio ansamblį ga­
na daug teko skaityti spaudoje, 
kada jis dar buvo tremtyje Va­
karinėje Vokietijoje. Rašoma 
buvo, kad jisai labai turtingas 
meninėm jėgom ir kad jisai sa­
vo dainomis ir gražiais pasiro­
dymais žavėdavo svetimtaučius, 
ir Amerikos kariškos vyriausy­
bės buvo laikomas didžiausioje 
pagarboje. Dabar tas ansamblis 
yra Clevelande ir jau tenai su 
savo pirmu pasirodymu suža­
vėjo publiką. “Čiurlionio” an­
sambliui nuo pat jo susikūrimo 
vadovauja gabus ir talentingas 
muzikas Alfonsas Mikulskis.

Pas mus Pittsburghe šios di­
džiulės ir gražiosios lietuviu 
dainos ir muzikos meno jėgos 
bus pirmas pasirodymas, ir visi 
meno mėgėjai laukia balandžio 
30 dienos su nekantrumu.
Lietuvių Mokslo Draugija ruo­

šiasi 50 metų jubiliejui.
Balandžio 23 dieną Lietuvių 

Mokslo Draugija švęs savo 50 
metų jubiliejų. Yra rengiamas 
čarterio nariams pagerbti ban­
ketas. Iš tų pirmųjų Draugijos 
organizatorių ir tvėrėjų, kurie 
prieš 50 metų šią draugiją or­
ganizavo, jau tik 2 tesiranda 
gyvi, būtent: J. Balčius ir A. 
Palūpis. Kiti yra jau mirę.

Kalbant apie LMD 50 metų 
jubiliejų, negalima praleisti ne­
prisiminus apie šios draugijos 
vaidmenį įPittsburgho lietuvių 
veikime. Bent keliais žodžiais 
nušviesiu tą laikotarpį, kuris ir 
man yra žinomas per 38 metus.

Pirmiausia reikia pasakyti 
kad LMD, tru būt, yra vienin­
telis lietuvių klubas Pittsbur­
ghe, i kurį dfer ir šiandien par­
eina visi lietuvių laikraščiai. 
Turi savo knygyną, kuriame 
yra didelis rinkinis senesnės lai­
dos lietuviškų knygų. Knygyno 
kambaryje yra po stiklu padė­
tas Lietuvos lietuviškas žemė­
lapis. Taip pat knygyno kam­
bario ir susirinkimų svetainės 
sienas puošia lietuviški paveiks­
lai ir įvairių Pittsburgho lietu­
vių draugijų čarteriai, kurie liu­
dija, kad tų draugijų susirinki­
mai yra ar buvo laikomi šioje 
pastogėje. Daugelio tų draugijų 
bei jų tvėrėjų nebėra, jie yra 
mirę. Bet tie kabantys čarteriai, 
ant tų čarterių parašai ir tie 
narių vardai yra nemirštami 
liudininkai, kad šios draugijos 
patalpose buvo dirbamas lietu­
vių švietimo darbas lietuvybei 
palaikyti tarpe Amerikos lietu­
vių.

Lietuvių Mokslo Draugija per 
daugelį metų nė tik prenume­
ravo savo knygynui visus lietu­
viškus laikraščius, bet ir savo

Jei kas galėtu paduoti tiksliau 
skaičius, kiek šios draugijos pa­
stogėje yra įvykę prakalbų, dis­
kusijų, paskaitų, visokių suva­
žiavimų, vaidinimų, koncertų, 
'ietuvių kalbos pamokų, tai su­
sidarytų didelis, didelis kultūri­
nis rekordas.

LMD, kaip ir kitos lietuvių 
draugijos bei klubai, pergyvano 
ir bolševikišką audrą. Pittsbur- 
nho apylinkėje daug lietuvišku 
klubų bolševikai užkariavo. Tuoj 
iš tų klubų buvo išmesti raudo­
niesiems nepalankūs laikraščiai 
ir knvgos. Palikti buvo tik bol­
ševikiški laikraščiai. Dauguma 
•u klubų jau yra mirė negar­
binga mirtimi. .. Bet Lietuviu 
Mokslo Draugija, lyg tas senu­
kas lietuviškas ąžuolas, atlaikė 
visas audras ir neužmiršo gra­
žiųjų lietuviškų tradicijų.

LMD, kiek man yra žinoma, 
niekada nebuvo valdoma nei 
vienos kurios partijos, nei vie­
nos kurios grupės. Draugijos 
valdyba dažniausiai būdavo ir 
dabar yra koalicinė, susidedanti 
;š įvairių grupių. Jei kartais ir 
navykdavo vienai ar kitai gru­
pei pravesti į valdybą šiek tiek 
daugiau savų žmonių, tai jie 
niekados negalėdavo jaustis 
draugijos visagalinčiais šeimi­
ninkais, nes visados turėdavo 
skaitytis su didžiumos narių va­
ja. Veiklesnieji Pittsburgho lie­
tuviai visados buvo ir yra šios 
draugijos sargyboje, ir 'visokie 
nasimojimai yra atremiami, ir 
tuo būdu yra išlaikoma draugi­
jos garbė.

Būtų labai gražu, kad kiti 
Pittsburgho lietuvių klubai ir 
kitos draugijos šiuo 50 metų 
iubiliejaus proga pasveikintų 
Lietuvių Mokslo Draugiją, nes 
dauguma mūsų veikėjų, prieš 
daugelį metų atvykusių iš Lie­
tuvos kaimo, mokėsi ir lavinosi 
šios LMD pastogėje, ir dažniau­
siai iš čia yra prasidėjęs mūsų 
organizacinis ir visuomeninis 
veikimas tarpe Pittsburgho lie­
tuvių. —S. Bakanas.

IŠBRAUKTAS LENKŲ 
KANDIDATAS

Mero Kennelly patariamasis 
komitetas išbraukė Bernard 
Majewski, , vienintelio lenkų 
kandidato, pavardę iš švietimo 
tarybos kandidatų sąrašo. Dau­
gelis patariamojo komiteto na­
rių nesą tuo žygiu patenkinti, 
nes tai sukelsią politinių sun­
kumų. Majewski švietimo tary­
bos nariu išbuvo 15 metų.

‘NAUJIENAS” skaito visu srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslinin­
kai ir valstybininkai.

Prieš kiek laiko “Naujieno­
se” buvo išspausdinta kores­
pondencija (žiūrėk Nr. 74) iš 
Hartford, Conn. Koresponden­
cijoje kalbama apie Lai, “kaip 
lietuviai bolševikai apgaudi­
nėja žmones”. Korespondentas 
Embė nustebęs klausia: “Ar 
toks dolerių prašytojas galėjo 
atvykti į Ameriką ir dar su 
kulka prie širdies”

Ryšyje su tąja koresponden­
cija aš laikau sau už pareigą 
visą dalyką kiek tiksliau nu­
sivesti. štai man žinomi fak­
tai:

1. Žmogus “su kulka prie 
širdies”, su viena akim ir nu­
stojęs 80 nuošimčių darbingu­
mo (ne 8 nuoš., kaip kores­
pondencijoje rašoma) tikrai 
yra atvykęs į Ameriką ir apsi­
gyvenęs Hartforde (96 Ed­
ward St.).

2. Kiek man žinoma, tasai 
asmuo niekad nėra buvęs ko­
munistu. Lietuvos nepriklau­
somybės kūrimosi laikais 
(1918-1922) stojo į savanorių 
eiles ir kovojo prieš į Lietuvą 
besiveržiančius priešus. Lietu­
vos nepriklausomybės kovose 
buvo sužeistas ir neteko akies. 
Nemanau, kad į Ameriką at­
vykęs jis pasidarytų komunis­
tas.

Kaip tas asmuo pateko į vo­
kiečių kariuomenę, tikrai ne? 
žinau. Tačiau žinau, kad 1944 
m. jis buvo sužeistas vokiečių- 
rusų karo fronte. Ten jis ir 
buvo “prie širdies nešiojama 
kulka” apdovanotas. Vokie­
čių vyriausybė buvo priversta 
mokėti jam pensiją kaipo ka­
ro invalidui (gaudavo jis, ro­
dos, 80 D. markių per mėne­
sį).

3. Tikrai neprisimenu, bet, 
rodosi, 1948 m. gale vienas 
Amerikos laikraštis išspausdi­
no gana ilgą (ėjo per du nu­
meriu) to asmens biografiją 
su atvaizdu. Skaitytojus laik­
raštis ragino teikti paramą 
tremtyje esančiam “Lietuvos 
didvyriui”. (Minėta biografija 
skaičiau ir aš, nes “didvyris” 
su pasididžiavimu duodavo 
kaimynams tą aprašymą pasi­
skaityti).

To aprašymo dėka netrukus 
“didvyrio” gyvenimas žymiai 
pagerėjo, nes iš Amerikos kas 
savaitę pradėjo gauti po 1 ar 
2 maisto siuntinius. Gaudavo 
ir laiškų, kuriuose rasdavo 
vieną kitą dolerį. Kartais per 
savaitę surinkdavo 10 ar net 
20 dolerių. Amerikiečių gai­
lestingumo dėka tasai asmuo ■o
ne tik galėjo sočiai gyventi, 
bet dažnai ir tinkamai pasi-

linksminti.
4. Kai jis atvyko į Hartfor­

dą, tai visai suprantama, kad 
jo gyvenimas pasunkėjo: čia 
jau nebegavo maisto siuntinių 
bei laiškų su doleri ūkais. Iš 
žmonos uždarbio plačiai gy­
venti yra neįmanoma. O ka­
dangi, kaip sakoma, įpratimas 
yra antras prigimimas, tai mū­
sų “didvyris” ir vėl sumanė 
pasižvejoti doleriukų. Tuo, o 
ne kitu tikslu, jis greičiausiai 
ir parašė laišką “Laisvei”. Juk 
pinigas nesmirda, kaip saky­
davo dagi senovėje žmonės.

5. Šiomis savo pastabomis
aš nenoriu pakenkti pasitiku­
siems tremtyje broliams. Dėl 
vieno negalima juk visų smer­
kti. Tačiau minėtam “didvy­
riui” bus pravartu priminti, 
iog nedera griebtis visokių Jo o c
priemonių, kad būtų galima 
savo tikslo atsiekti.

Bun. DP Camp “Mack", 
Bay rut h (Bavarija) ’ 

gyventojas.

Linksmą Velykų
draugams, koštam eriams ir visiems 

lietuviams

3222-24-26 S. Halsted St. Victory 2-4226
4181-83 Archer Ave. LAfayette 3-3171

DIREKTORIAI IR VALDYBA
J. Kaledinskas, J. A. Krukas, S. J. Krukas, J. Nakrošis

T. šemaitis

__ ........ ..... —...... •

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME DRAUGAMS IR 
VISIEMS LIETUVIAMS

Metropolitan Music Center
• Akordionų Specialistai • 

Profesionalės pamokos ant visų 
Instrumentų

Didelis pasirinkimas Akordionų, 
Rekordų, Gaidų, Briedinių Dalių, 

Stygų Instrumentu.
5819 W. Division AUstiii 7-5118

♦ _______________

BAILEY
ERICKSON----—

TREE & 
LANDSCAPE CO.

m n 0 cut D0WNTREES tr™ed
• Main Office °

1634 WEST ROSCOE
• ■ Phone •

LAkeview 5-1132.

MES PARDUODAM, PAREN- 
DUOJAM, NUTUNUOJAM, 

ATNAUJINAM, PATAISOM 
IR PERKAM.

Tel. HArrison 7-4010.
W. W. KIMBALL CO.

VGA VIDEOSET VGA
Metus laiko garantuotos dalys. Garantuotas Patarnavimas — Įrengimas.

LYGUS DUMONT—RCA—ADMIRAL. GRAŽINIMAS PINIGU 
GARANTUOTAS PRIE KIEKVIENO PIRKINIO.

Turret Type Tuner—Lengvai pritaikomas 
ultra-high-frequency kanalams paprastu ir 
greitu pakeitimu! TURI VISI 1950 METŲ 
VIDEOSETS.

Rotatune Built-in Antenna—vienintelė built- 
in Antenna, kurią galima elektroniškai pa­
sukti stipriausiam stoties signalų priėmimui. 
TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

Plakron Compensator—įžymioji savybė, pakeičianti paprastus paveikslus j gyvybei pana­
šius atvaizdus, pridedant! gilumą ir įdomumą. TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

CHICAGO TELEVISION SALES CORP. 
s. Kane 3562-64-66 SOUTH ARCHER AVENUE g c tranas 

Prez- (Rytuose nuo Western Avenue) Pardavimų ved.
Telefonas: FRontier 4-6996-7-8—Skubiam Patarnavimui TV Setams FRontier 4-7337-Šaukit 

Mumj Patyrusius TV Inžinierius Garantuotam Patarnavimui, Įrengimui, Apdraudai.

PRIDE of the HOUSEWIFE”
S. PRIMACK, President

4204-22 So- Western Ave. Tel. LAfayette 3-9700

31 East Jackson at Wabash 
Nuo 1857 metų.

AUKSiNĖ’Š’šAKNELĖS
Auksinės šaknelės 
(Golden Seal) yra 
dideles vertės vais- 

—*as nuo kataro, bal- 
tųjų, sėklos nubė- 

\ \ gbno, gimdos nu-
|°l slūginio, akių už­

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil­
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi­
nės šaknelės veikia tiktai ne­
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak­
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan­
čias kūno dalis. Svaras Auksi­
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo­
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO.

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.
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Dulks — Vastybės Dep. Patarėjas
Gubernatoriaus Dewey patarėjas užsienio politikos 

klausimais ir buv. JAV senatorius John Foster Dulles su­
tiko tarnauti, kaip valstybės departamento patarėjas, už 
$11,000 algą i metus. Šitą vietą jam pasiūlė valstybės sek­
retorius Acheson ir prezidentas Trumanas, gorėdami at­
gaivinti dviejų partijų bendradarbiavimą užsienio politi­
koje. Korespondentai Washingtone spėja, kad jie buvo 
priversti tai padaryti, nes to reikalavęs senatorius Van­
denberg, kuris stoja už bendradarbiavimą su demokratų 
administracija, bet dėl savo menkos sveikatos beveik ne­
gali dalyvauti pasitarimuose su ja.

Prez. Trumanas ir valstybės sekretorius, sako, būtų 
davę Dulles’ui atsakomingesnę vietą ir didesnę algą, jei­
gu jisai pereitojo rudens rinkimų kampanijoje nebūtų 
taip smarkiai puolęs Trumano vidaus politikos. John 
Foster Dulles, kaip žinoma, kandidatavo į JAV senatą 
prieš demokratą Lehmaną ir savo kalbose įrodinėjo, kad 
Trumano “teisingoji dalyba” (fair deal)’ vedanti į “eta- 
tizmą” (statism), kuris privesiąs prie laisvės žlugimo ir 
—komunizmo. Tačiau New Yorko balsuotojai jo prana­
šavimais nepatikėjo ir išrinko į senatą prez. Trumano rė­
mėją Lehmaną.

\ < 1Jei ne tie Dulles’o puolimai prieš demokratų adminis­
traciją, tai jam, sako, būtų buvusi pasiūlyta (“keliaujan­
čio ambasadoriaus” vieta su $25,000 metine alga.

Tačiau ir departamento patarėjo pareigos yra ne­
menkos. John Foster Dulles, be abejonės, davinės patari­
mus pačiam valstybės sekretoriui; todėl jo įtaka užsie­
nio politikoje bus žymi. Sekretoriaus Achesono padėtis 
Washingtone sustiprės, kai jisai turės tokio stambaus re- 
publikonų šulo paramą. Bet ar Amerikos užsienio poli­
tika pasidarys aiškesnė ir tvirtesnė, tai dar teks pažiū­
rėti.

John Foster Dulles praeityje yra daug kalbėjęs apie 
“taiką” su Rusija. Ar jisai dar ir šiandien į tai tiki, neži­
nia.

200,000 Pabėgo iš Bolševikų Sferos
Tarptautinės gelbėjimo ir šelpimo organizacijos 

(TRRC) pirmininkas Edward Martin sako, kad per pas­
kutinius trejus metus 200,000 paspruko iš bolševikų val­
domų kraštų ir dabar gyvena Vakarinėje Europoje. Ir 
žmonių bėgimas iš komunistinio “rojaus” sričių nepasi­
liauja, nors pralįsti per Geležinę Uždangą darosi vis sun­
kiau, nes sienos yra aptvertos spygliuotų vielų tvoromis 
ir budriai saugojamos.

Pirmiau kiekvieną savaitę pabėgdavo į Vakarus vi­
dutiniškai apie 1,000 žmonių. Dabar pabėga tarp 500 ir 
700.

Šitas masinis bėgimas aiškiau, negu žodžiai, pasako, 
kokią “laimę” žmonėms atnešė komunistinės valdžios.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ 2.00

Užsieniuose:
Metams ......   $10.00
Pusei metų-------------------- 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Stakai” Kyla
Užvakar smarkiai pakilo New Yorko biržoje didžių­

jų korporacijų “stakai”, t. y. akcijos. Pranašaujama geri 
metai Amerikos bizniui.

Bet bedarbių skaičius jau yra prašokęs 4,000,000. 
Valdžia kol kas nieko nedaro nedarbui sumažinti, tik ra­
gina kongresą gausiau šelpti bedarbius.

Darbininkų unijų vadai reikalauja, kad valdžia ne­
snaustų. Ne korporacijų pelnai, o darbininkų uždarbiai 
sudaro gerovės pagrindą.

LATTIMORE IR McCARTHYOwen Lattimore, kurį sen. McCarthy apkaltino, kaip “vy­riausiąjį sovietų agentą” vals­tybės departamente, Rusijos “šnipų galvą” Amerikoje ir ko­munistą, ketvirtadienį gavo pro­gą senato tyrinėjimo komisijoje pasiaiškinti. Jisai griežtai pa­neigė Wisconsino senatoriaus kaltinimus, pareikšdamas nie­kad nebuvęs ir nesąs komunis­tas, niekad nepritaręs totalita­rinei komunistų filosofijai arba sovietinei valdžios formai ir niekad neturėjęs nieko bendra su bet kokia šnipų veikla.Savo ilgame liudijime Latti­more aštriais žodžiais puolė se­natorių ir reikalavo, kad pasta­rasis pakartotų! savo “biaurius melus” ne senato patalpose, kur jisai yra apsaugotas nuo teisi­nės atsakomybės už savo žo­džius, bet kitoje vietoje — ta­da Lattimore patrauksiąs jį tie- son dėl apšmeižimo ir teismas padarysiąs sprendimą apie jo kaltinimų teisingumą ar netei­singumą.Pabaigus Latimore’ui liudyti, senato komisijos ( pirmininkas Tydings (dem. iš MarylandO) padarė pranešimą, kad keturi komisijos nariai buvo susirinkę kartu su FBI viršininku FIoo- veriu ir išklausė “smulkią san­trauką” žinių, kurias FBI turi surinkęs apie Lattimore’ą, ir vienbalsiai priėjo išvadą, kad nėra jokių įrodymų, jogei Lat­timore kada nors buvęs komu­nistas arba turėjęs kokių ryšių su šnipinėjimu. Tuo būdu FBI laikąs jo rekordą niekuo nesu­teptą.šitas komisijos pirmininko pareiškimas pavertė niekais sensacingus Wisconsino senato­riaus prasimanymus prieš Lat­timore ir pastatė jo kaltintoją į nepavydėtiną padėtį. Bet Mc­Carthy dar vis nenurimsta. Ji­sai grasina iškelti kokius ten naujus “įrodymus” ir atsivesti du ar tris iki šiol neįvardintus “liudininkus”, kurie pasakysią, kad Lattimore tikrai buvęs ko­munistas ir Rusijos agentas. Senatoriaus Tydings’o (komisi­jos pirmininko) pareiškimą ji­sai apibūdino, kaip “nežinoji­mą” arba “melą”. Bet tai tik parodo, kad jisai jau nebežino, už ko besigriebti, netekęs kietos žemės po kojomis.

Be atodairos švaistydamasis neapgalvotais kaltinimais, Wis­consino republikonas biauriai susikompromitavo. Dabar aišku, kad jisai neturėjo jokių faktų, pradėdamas savo triukšmingą kampaniją prieš “komunistus ir Rusijos šnipus valstybės depar­tamente”. Faktų savo kaltini­mams paremti jisai ėmė ieškoti tiktai tada, kada senatas pa­skyrė tyrinėjimo komisiją. Bet jisai jų nesurado. Matyt, j j in­formavo kokie tai asmenys, ku­rie patys nieko tikro nežino ir vadovaujasi nepatikrintais gandais.Jeigu tarp valstybės departa­mento tarnautojų arba patarėjų yra iš tikrųjų prosovietinių gai­valui, tai demagogiška senato­riaus McCarthy taktika jiems gali tiktai pagelbėti, nes po jo demagogiškų išsišokimų kas gi dar norės juos tyrinėti?
NAIVUMASPranešama, kad vienas “dy- pukas”, atėjęs į komunistų pra­kalbas Brooklyne, pasiūlė jiems suruošti d e b a t u s, kuriuose “abiejų pusių kalbėtojams” bū­tų duota proga kalbėti “laisvai ir be jokių obstrukcijų”.Nežinia, ką tas asmuo tikisi debatais pasiekti. Įtikinti ko­munistus, kurie žiaurią sovietų tironiją Rusijoje laiko pavyz­dingiausia pasaulyje “darbinin­kų valdžia”, kurie koncentraci­jos stovyklas ir katorgos dar­bus vadinaų“socialistine kūry­ba”, kuries Lietuvos pavergimą ir masinius jos gyventojų trė­mimus į Sibirą piešia, kaip lie­tuvių tautos “išlaisvinimą”?Jam rodosi, kad, jeigu komu­nistai prižadės nedaryti “jokių obstrukcijų” priešingos pusės kalbėtojui ir leisti jam “kalbėti laisvai”, tai jie savo žodį ište­sės. Bet tai tuščias įsivaizdavi­mas. Jeigu komunistų priešas imtų sakyti tiesą apie kruvinąjį Stalino despotizmą Rusijoje ar­ba Lietuvoje, susirinkime, į ku­rį komunistų vadai sumobili­zuos savo “armiją” ( o juk jie būtinai tuo pasirūpintų, ren­giant debatus!), tai kiltų toks triukšmas ir baubimas, kad kal­bėtojo niekas nebegirdėtų; o po to koks nors Bimba tartų pas­kutinį žodį, savo oponentą iš­dergdamas.Jeigu tas “dypukas” dar ne­

turėjo patyrimo su komunisti­niais fanatikais, tai gali pamė­ginti — ir žiūrėti, kas iš to iš­eis.
BELGIJOS LIBERALAI NEIS 

Į VALDŽIĄLiberalų partijos atstovai Belgijos parlamente nutarė 34 balsais prieš 9 nedalyvauti vy­riausybėje, kuri planuoja grą­žinti karalių Leopoldą į sostą, jeigu karalius iš anksto nepri­žadės vėliau abdikuoti (atsisa­kyti nuo sosto).Naują vyriausybę bando su­daryti katalikų partijos atsto­vas Van Zeeland. Bet jo parti­ja neturi daugumos atstovų bu­te. Liberalams atsisakius eiti į valdžią, nebebus kitokios išei­ties, kaip paleisti parlamentą ir skelbti naujus rinkimus.Iš ČIKAGO S Į
RŪPINASI DPRogers Parko Women’s So­ciety of the Congregational Church, 1545 Morse Ave., susi­rinkime plačiai svarstytas klau­simas, kaip pagelbėti DP, kurie nori ištrūkti iš bolševikų val­džios.

RADO STUDENTO LAVONĄMichigano ežero priekrašty buvo rastas Northwestern uni­versiteto studento L. M- Baker lavonas. 22 metų jaunuolis pa­skendo vasario 8 d. Manoma, kad jis bus nusižudęs kaip de­presijos apimtas idealistas, ne­pakėlęs dabartinio pasaulio gy­venimo sąlygų.
VELYKŲ KIŠKIS VIZITAVO 

VAIKUSVelykų kiškis aplankė 40 luo­šų vaikų Illinoj aus universiteto tyrimo ligoninėje. Mažieji ligo­niai apsidžiaugė tuo retu sve­čiu.
550,000 DEMOKRATŲCook apskrities demokratų partijos pirmininkas pareiškė, jog šiuose rinkimuose už demo­kratų kandidatus balsuosią 550,- 000 rinkikų. Tai sudarysią 25,- 000 daugiau negu 1948 metais.

NUMIRĖ BAŽNYČIOJENašlė Tillie Ryczek, 55 m., 2122 S. California, ketvirtadie­nį mirė bažnyčioje, St. Roman’s Church, 2311 S'. Washtenaw, nuo širdies smūgio.
SROVIŲ ŽMONES' DARBI- 
“NAUJIENAS’’ SKAITO VIS( 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GO­
RIAUSIUS RASTUS

KALB O S DALYKAI
—————----- — REDAGUOJA -------------------------- —
-  , DR. P. JONIKAS— ——■

Kaip mes tvėrėm draugijas 
ir už^idejom biznius.(Iš atsiminimu)3.Amerikos lietuviai nuo pat, atvykimo į šią šalį susidūrė su kai kuriais žodžiais ir termi­nais, kuriuos jie panaudojo, nors šie nebuvo taisyklingi.Jie sutvėrė šalpos draugijas, klubus, chorus, teatro grupes, laikraščių bendroves. O šių or­ganizacijų susirinkimuose bei 

mitingudse jie įnešdavd, pa­
remdavo ir nubalsuodavo kil­nių ir naudingų dalykų tiek savo organizacijoms, tiek ir apskritai visai lietuvių tautai. Progoms susidarius, jie užsi­
dėjo ir daug savo įvairių biz­nių.Su 20 a. pradžia lietuviai pradėjo vykti į šią šalį dešim­timis ir net 20 tūkstančių per metus. Tik 1907 m. jų atvažia­vo apie 26,000. O nuo 1899 m. iki 1914 m. jų atvyko net 252, 594 (pagal K. Gineičio “Ame­rika ir Amerikos lietuviai” knygos skaičius). Tai pusėti­nai didokas būrys! Šitie nau­jieji ateiviai ir buvo ta žalia­va ugdyti jau anksčiau įkur­toms draugijoms ir steigti nau­joms.Tais laikais viešos prakalbos tebuvo vienintelė priemonė gauti draugijoms naujų narių. Todėl ir dažnokai ta ar kita draugiją suruošdavo prakal­bas, kuriose paprastai dau­giausia kalbėdavo kiek geriau išsiprusinę vietos asmenys. Tenka pabrėžti, jog kai kurie jų būdavo geri kalbėtojai bei organizatoriai. Būdavo ir jau­nų mergaičių, kurios dekla­muodavo ■ eilėraščius. Jeigu šiandien kuri nors draugija suruoštų prakalbas tik su vie­tos kalbėtojais, tai vargiai pu­sė tuzino žmonių beatvyktų. Tačiau tais laikais salės būda­vo kupinos publikos, na, ir draugijos įsirašydavo daugelį naujų narių. Jos taip pat reng­davo ir ha/ms-šokius, kuriuos grinorėliai labai mėgdavo lan­kyti. Todėl draugijos ir pasi­darydavo gražaus pelno.Čia kalbu apiė 1906-1912 m. laikotarpį ir apie Massachu­setts valstybės lietuvius. Ta­čiau manau, kad galima' tą patį tarti ir apie kitų kolonijų lietuvius.Atvykęs į JAV (1906 m.)', aš buvau ne tik grindrius, bet ir savo rūšies bastūnas. Basčiaus beveik po visą Mass, valstybę, niekur pastoviai neapsistoda­mas, nuolat ieškodamas tinka­mesnių darbų ir už juos dides­nio atlyginimo. Mano pagrin­dinis nusistatymas buvo, kad jeigu aš padariau tokią milži­nišką kelionę, tai tik niekis persikelti čia iš vieno miesto į kitą, kad tik rastum tinkames­nes darbo Sąlygas.Taip iš eilės gyvenau šiuose

miestuose: Bostone, Lawrence, Cambridge, South Boston ir ilgesnį laiką Haverhill.Bostone tuojau po mano at­vykimo į JAV mano dėdė, ku­ris pasirūpino mano kelione, įrašė mane į “Ūkėsų Klubą”, kurio jis buvo viceprezidentas. Trumpu laiku buvau išrinktas jojo finansų sekretorium. Da^ bar čia jau turėjau progos iš vidaus susipažinti su Amerikos lietuvių draugijų mitingų tvar­ka; čia išgirdau įnešimus, pa­
rėmimus ir 1.1.Kiek vėliau būrys tėvynai­
nių, kaip vienas karštas tau­tietis mus vadindavo, susita­rėm sutverti SLA kuopą. Man joje irgi teko eiti finansų sek­retoriaus pareigas. Bet, deja, neilgam, nes palikau Bostoną ir vykau į Lawrence, Mass.Lawrence nuo seno jau buvo apsigyvenę daug lietuvių, turė­jo jie parapiją ir savą bažny­čią, buvo kelios šalpos drau­gijos, rodos, SLA kuopa ir Lie­tuvių Socialistų Sąjungos kuo­pa. Nemanydamas čia ilgam apsistoti, ir į organizacijas ne­bandžiau rašytis. Tačiau drau­gijų parengimus, prakalbas lankiau.Anais metais lietuvių orga­nizacijos ruošdavo dviejų rū­šių prakalbas: prakalbas pri­traukti naujiems nariams ir prakalbas žymesniems asme­nims, kaip Dr. J. šliupui, F. Bagočiui, 4aip pat ir iš Lietu- Vos atvykstantiems studen­tams. Susitarusios kelios tau­tinėj drąugijos parsikvietė Dr. J. šliupą,. misamdydamos di­džiausią mieste svetainę. Kata­likai buvo labai priešingi šliu­pui, tačiau, sprendžiant iš su­sirinkusios svetainėje minios, tai gal jie visi ten atvyko, nes daug žmonių nebegalėjo tilpti salėje.Kiek vėliau socialistų kuopa patyrė, jog kažkoks studentas 1 A. Antanovas tik ką atvykęs iš Lietuvos ir apsistojęs “Kelei­vyje” South Bostone, ši kuopa ir pasikvietė jį prakalboms. Nors salė buvo paimta ne ta pati, kur Šliupas kalbėjo, kiek mažesnė, tačiau ir čia, tur būt, katalikai ir tautininkai, kurie tais laikais nekentė socialistų, pripildė svetainę, nes nema­nau, kad vienų socialistų ga­lėjo tiek būti tame mieste.Pasirodo estradoje studentas Antanovas. Aukštas-, tiesus, o jau plaukai plaukai! Truputį garbani, ilgi, tankūs. Pradeda kalbėti. Balsas stiprus, garsus, girdėti ne tik prie durų stovin­tiems, bet ir lauke. Pasigirsta pastabos iš publikos. Vyrai sa­ko: “Tai kalbėtojas”, o mote­rys, ypač merginos: “Tai plau­kai !”AntanoVas buvo dabartinis Dr. A. Montvidas.

—J. Naujalis,
(B. d.)

M, GUDELIS

KAIP VAIŠINOM REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
10. (Tęsinys)Juo daugiau tas Andrejevas mišką revi­zavo, tuo labiau jis dūko. Atrodė, kad jis visai pamiš. Pradžioje jis dar klausinėda­vo eigulių apie vietos ūkininkus, bet vė­liau jau nieko neklansdavo. Vos tik jis suranda naują kelmą, tuoj svarsto, kur yra artimiausias ūkininkas. Nesvarbu, ar tas ūkininkas perka malkas, ar ne; ne­svarbu, ar jis kartais išsikerta kokį medį, ar ne. Jei tiktai jis gyvena pamiškėje, tai jam ir išrašo kvitą. Kad medį galėjo iš­kirsti už penkių ar dešimties varstų gyve­nąs žmogus, Andrejevui visai nerūpėjo. Be to, kiekvieną savaitę tos baudos taip pat kilo. Pradžioje jis skirdavo po 5 ir 10 ru­blių, bet vėliau jos jau siekė 20, 25, o ke- letai uždėjo net po 50 rublių. Tai jau bu­vo toks savivaliavimas, kurio nei vienas negalėjo pakęsti.Šventoriuje nebuvo ko daug kalbėli. Vi­siems buvo aišku, kad ramiu ir taikiu bū-4—NAUJIENOS, CHICAGO £ .ŠEŠTADTE.,. 

du bėdos nenusimesim. žodis po žodžio, priėjom išvados, kad reikia skubių ir žy­miai griežtesnių priemonių revizoriui su­valdyti. Žinojom, kad darbas yra sunkus ir pavojingas. Visi šio darbo vesti nega­lėjom. Reikėjo paskirti vieną, kuris imtų­si reikalo, o kiti turėjom jam viskuo pa­dėti. Visai pamiškėje gyvenantiems imtis šio darbo buvo neatsargu, jie gali būti įtarti pirmiausia. Darbas reikėjo pavesti atokiau gyvenančiam.— Kvieskim Pocevičių, — kažkas pasiū­lė.Daugumas pasiūlymui pritarė. Tuojau Stepana ir Veselavičius buvo įpareigoti surasti Pocevičių ir atsivesti ant švento­riaus. Tai buvo nesunku. Pocevičius buvo Sasnavoje. Jį surado ties Anskaičiu. Jis jau buvo buvęs bažnyčioje, pastoviniavo ties šventorium ir nuėjo ties karčiama. Jis buvo atvestas prie bažnyčios. Vienas iš šventoriuje buvusių tarė Pocevičiui: styti iš naujai užgulusios bėdos. Tu žinai, gALAfrDžlO 8. 1950 ’

— Jonai, tu turėsi mums padėti išsikap- ka čia revizorius daro.— Kaip nežinosi? Rusvąsias jau ir Smil­giuose pradėjo dalinti, — pasakė Pocevi­čius. — Netrukus ir man atneš.— Tau gali atnešti, gali ir neatnešti, o mes jau turim mažiausiai po dvi. Jei šis revizorius nebus tinkamai pamokytas, tai nelaimės neišvengsim. Jau ir dabar visas reikalas mums brangiai kainuos. Bet jei revizorius savo knygas persiųs į Suvalkus, užtrauks nelaimę ant viso krašto. Mes nie­ko negalim. Pamiškėje gyvenančius ir šiaip įtars. Imkis tu užkurti jam pirtį. Mums atrodo, kad tu labiausiai esi tinka­mas šiam darbui...Pocevičius atidžiai išklausė tik ką pa­sakytus žodžius, akis įbedė į šventoriaus tvorą, apatinę lūpą tampė ir nieko nesa­kė.— Mes tau padėsime, — keli įsimaišė­me. — Išlaidoms reikalingus pinigus su- mesime, o jei reikės kitokios pagalbos, nė vienas čia esančių neatsisakys...—Vyrai, — tarė Pocevičius, — aš ban­dysiu užberti jam druskos ant sėdynės, bet man turėsite pagelbėti. Vienas aš ma­žai tepajėgsiu, man reikalingi talkininkai. 

Reikia viskas gerai apgalvoti. Turiih ir nosį nubalnoti, ir kumštį paslėpti. Jei bent vieno iš šitų dviejų dalykų nepadarysime, tai visos mūsų pastangos nueis niekais. Bėdos mes neatsikratytume, tiktai dar di­desnę užsitrauktume. Imsiuosi darbo, bet duokite man laiko apsigalvoti. Daug da­lykų reikia išaiškinti, turim nužiūrėti vi­sas smulkmenas.— Jei imsiesi, tai ir padarysi, — tarė Stepana. — Mes tau visame talkininkausi­me. Apsigalvok, išsiaiškink, kas reikia, tik­tai ilgam visko neatidėliok. Mes ir taip be­reikalingai dvi savaites praleidom. Mums reikėjo tave kviesti pirmąją savaitę.Buvome patenkinti, kad Pocevičius su­tiko suvaldyti revizorių. Buvome tikri, kad jis ras būdą, kaip jis sakė, “druskos užpilti”. Kiekvienam buvo aišku, kad tik­tai druska galima buvo palenkti atsiųstą jauną revizorių. Kiekvienas pasižadėjome talkininkauti.— Vyrai, — tada dar pridėjo Pocevičius.— Truks ar plis, kas čia buvo aptarta, tu­ri pasilikti tiktai tarp mūsų!— Tai ne bobų reikalas, — tarė Stepa­na. — Ir mes ne bobos. Gali būti tikras, kad iš mūsų lūpų niekas nieko neužgirs.

Tai buvo nerašytas sąmokslai?, bet vi­sais žvilgsniais stipresnis, negu notarų pa­tvirtintos sutartys. Kiekvieną mūsų jis įpa­reigojo bendradarbiauti, kiekvienam liepė užmiršti kasdienines smulkmenas, šiame sąmoksle dalyvavo tiktai patys patikimie­ji stambūs ūkininkai. Nei šešmargiais, nei daržininkais nepasitikėjome. Jų tarpe Bu­vo vienas kitas rimtas vyras, bet daugu­mas — vėjavaikiai. Jei jau ūkininkas per 20 ar 30 metų neprasigyvena, tai vyras iš jo ne koks.
POCEVIČIUS BUVO
KEISTAS ŽMOGUSJonas Pocevičius buvo keistas vyras. Sa­koma, kad yra dviveidžių žmonių: su vie­nais jie vienaip kalba ir elgiasi, o su ki­tais — kitaip. Smilgių Pocevičių galėtu­me pavadinti penkiaveidžiu, nes jis galė­davo penkiariopai kalbėti. Su vyrais jis vienaip kalbėdavo, su jaunuoliais — ki­taip.; o su vaikais būdavo visai kitoks. Ka­da būdavo tarp moterų, senis vėl būdavo kitoks, o kai patekdavo tarp merginų — ir vėl jo nepažinsi.(Bus daugiau)



I ESU KLAUSIMU TAUTINIAMS 
REIKALAMSRašo Petras šilas (Diskusinis)Gražus užsimojimas įkurti Pasaulio Lietuviui Bendruomenę liktų nevaisingas, nepagrindus ant tvirto materialinio pagrin­do. Tai būtų panašu į vandenį, kuris, be išorinės atramos, ne­sudaro, pastovesnės formos.Ką padės dvasinis ryšys, jei mes — žmonės — esame ne tik dvasinės bet ir materialinės bū­tybės. Dar daugiau, medžiaginis kūnas privalo dvasinę žmogaus dalį, kaip tą vandenį vamzdžiai, saugoti jos paskirčiai. Materinė žmogaus dalis gali tik medžiagi­nių gėrybių pasiramstydama mūsų visatoje išsilaikyti. Visa­tos Kūrėjas tas gėrybes ir yra pavedęs žmogiškajai egzistenci­jai.Natūralūs gamtos turtai ne tik tautoms — valstybėms, bet ir atskiriems kontinentams nė­ra vienodai paskirstyti. To pa­sėkoje dėl jų vyksta varžyty­nės. Kyla karai. Šiųjų priežas­tys dažnai būna nuspalvinamos ideologinėmis varsomis. Tačiau čia mums nesvarbu, ar esmės ar formoš priedanga, bet mūsų tauta vėl yra pavergta, žiau­riausių būdu išblaškyta. Išvež­tieji žūsta kančiose Sibiro snie­gynuose. Tėvynėje esantieji gy­vena skurde, priespaudoje, nuo­latinėje baimėje bei paniekoje arba miršta nelygioje kovoje su pasaulio pabaisa.Tik senieji emigrantai ir pa­bėgėliai tesudaro laisvąją tau­tos dalį. Ji šiandien privalo už­vis gyvybinga ir veiksminga būti. Faktiškai ir bendruomenės branduolį sudaryti. Išeivijai nūn tenka išoriniai dėl Lietuvos laisvės kovoti dvasinėmis ga­liomis ir medžiaginėmis gėry­bėmis. Šioj kovoj pirmiausia už­miršimos visokios tarpusavio praeities klaidos ir dabarties nesklandumai šalintini. Iš bu­vusių klaidų reikia tik ateityje nepamiršti pasimokyti.Prisiminkim protėvių žygius senovėje, laisvės kovas, emi­grantų ryžtumą ir kietumą ko­voj už būvį ir tikrai gelėsime pasakyti: “Bus kas nebus, bet lietuvis nepražus”. Įtemptinos visos jėgos, kad P. L. B. kaipo organizuotas vienetas realiai pradėtų veikti. Kas gero, reikia mokytis ir iš kitų tautų. Imkim žydų tautą. Jie per du tūkstan­čiu metų (apskritai) neištautė- jo kietos vienybės laikydamiesi. Atkūrė Izraelio valstybę pasiry­žimo ir sukaupto kapitalo dėka.Sakoma, kad sauso niekas ne­klauso. Matome, kad šiandieni­niame pasaulyje tas galingas, kas turtingas. Jis, jei ir nemok­ša, bet visų laikomas protingu ir gerbiamas, kol pinigo turi. Net didelių valstybių galia ir įtaka sušlubuoja, kai jų ištekliai sumenksta.Mūsų sąlygomis ne tik rei­kalinga savo bendruomenė su­glaudinti, bet ir dėti pastan­gas, kad jos nariai nenutoltų nuo savo kamieno, o jau tols­tančius — susigrąžinti. Reika- O c lingos mokyklos, kur

vaikai tikrai lietuviškai iš­mokinami būtų. Kad būtų į- kvėpta savojo krašto meilė, jo ilgesys, juo pasididžiauvimas ir sąmoningas prisirišimas. Surastini keliai savos kalbos grąžinimo jaunosios kartos tarpam Mūsų rašytojai, meni­ninkai, dainos ir muzikos vir­tuozai, teatralai nevisad be paramos galės išryškinti ir iš­kilti į tinkamas aukštumas, kad tautos garbę garsintų. Ogi grynoji popraganda ir spėti­nė reprezentacija be lėšų visai neįmanoma.Laisvės diplomatinėje kovo­je be materialinių išteklioj veik jokio reikšmingesnio žy­gio neįmanoma atlikti. Tvirti­nama, kad be JAV paramos Izraelio valstybės nebūtų. Tad iš kur atsirado tos didelės sim­patijos ir prielankumas šią valstybę įkurti? Aišku išteklių dėka.Po pirmojo pasaulinio karo Lietuvos valstybė atsikūrė ap­griautame ir nualintame kraš- te. Dabar, laisvę atgavus, ra­sim savo tėvynę nuteriotą ir ūkiškai sugriautą. Viską rei­kės kurti iš naujo. Reikės su­rinkti savuosius gyvus išliku­sius ir iškankintus Rusijos platybėse. Neretam pabėgėliui bus nelengva iš Australiją, Ar­gentiną ir kitų pasviečių tėviš­kėn sugrįžti.O štai puikus projektas Dr. Valančiaus laivyno užuomaz­gai. Ir aibės kitų tautinių bei valstybinių reikalų, kurių vie­nu užsimojimu neišvardinta, diktuoja sukurti tautinį kapi­talą, kaip materialinę atramą tautos ir atgavusios laisvę vals­tybės egizistencijai.Pirmajai tezės daliai, tauti­nio kapitalo reikalingumas ir reikšmė tautos gyvybingumui, nesukelia diskusijų, nesutinka prieštaraujančių. Ir neryžtin­gieji apsiblaususiomis akimis teigiamai linkčioja galvomis. Tačiau visi, dar savo minčių neišdėsčius, sujuda ir šokasi klausimu: “Taip tai taip, bet iš kur tą kapitalą pasigauti”. Ir tik jau skubėk atatupstas trauktis nuo prieš statomų ar­gumentų smūgio.Jei kas nori ką nors pradėti su nepasisekimo mintimi, aiš­ku, užsimojimas yra miręs dar negimęs.Šiandien žvilgtelėkime į tą būrelį vyrų, kurie anuomet proklamavo mūsų valsty­bės atkūrimą. Į mūsų jaunutę ir negausią kariuomenę, kuri kovojo visuose šalies pakraš­čiuose ir viduje su skaitlingais priešais. Jei valstybės vyrai ir krašto kariai būtų abejojimu, o ne ryžtumu pradėję, ar būtų galėjęs užsimojimas įvykdytas būti. Ryžtumui visi keliai yra atviri.- Vokietijos stovyklose, arklydese ansambliai dainavo, teatralai griuvėsiuose repetavo ir gimtojo krašto meilę scenon nešė. Mokslininkas- rašytojas,

_ NAUJIENU-ACME Telephou,
Lattimore ir sen. McCarthy susitinka senato užsienių reikalų komiteto posėdyje. Lat imore 

(dešinėje) griežtai paneigė senatoriaus McCarthy kaltinimus, kad jis esąs komunistų agentas

Išrinkime tinkamus 
kandidatusBalandžio 11 dieną primary rinkimuose atlikime pilietinę pareigą, eikime balsuoti. Nuėję balsuoti prašykite republikonų 

baloto ir balsuokite už gerus kandidatus bankininką John B. 
Brenzą (For County Treasurer) ir Aloysius A. Mazevvskį (For 
Recorder of Deeds of Cook 
County). —Sk.

GYVENAMIEJI NAMAI
PARODOJ1950 m. birželio 24 d. Čika­goje prasidedančioj parodoj bus skyrius “Avenue of Ameri­can Homes”, čia bus pademons­truoti 7 namų tipai su 1000 — 2000 pėdų kiemu ir pilnu namų įrengimu bei baldais.

Ką Daktarai žino Apie 
Reumatizmo, Arthritis 

Skausmus

menininkas kūrė drobulaite mūsų atsitvėręs, nuo ūžiančių kam-
Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?

Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje; Jei turite Sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL. A-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

bario bendrininkų. Prieš 40-50 metų mūsų tautiečiai, be kal­bos ir rašto įstengė naujojo pasaulio vargus įveikti ir ger­būvio susilaukti. Laisvame krašte ekonominės organizaci­jos išbujojo net kitiems kraš­tams pavyzdžiu likdamos. Ar dabar mes būtume sumenkė- ję? Ar jau būtume per savo kulminacinį tašką persiritę; viską atsiekę, ant laurų užsnū­dę. Ne.Kaip senųjų, taip ir naujųjų ateivių patirtis yra keleriopai padidėjusi. Tik reikia ryžtu­mo. Be rimtų pastangų laisvės mums niekas nedavė ir ne­duos.Mes turime sukurti laisva­jame pasaulyje mūsų Pasaulio Bendruomenės valdomas pre­kybines — gamybines institu­cijas. Pastarosios turi krauti nėpajudinamą tautos kapitalą. Nesvarbu čia minėti, kuri tu­rėtų būti prekybinė branža, kuri gamybinė šaka. Nepri­mestina ir operacijoms bazė. Verstis ten, kur sąlygos pato­giausios.Bet kur pradinis kapitalas? Mes, mūsiškė pasaulio bend­ruomenė. Tiesa, didžiausioji jos dalis yra Amerikos lietu­viai, kurie daug davė ir duoda įvairiams tikslams. Jiems jau yra iki kaulo įkyrėjusios viso­kios rinkliavos. Bet čia kalba eina apie tėvų žemės vadavi­mą, apie lietuvių tautos liki­mą. Reikalas svarbus, tad ir dar kartą pasiryžti yra už ką. Paširyžti už savo tautos ir tė­

vynės laisvę. Už tąos siekimus senai jau kovoja, jiems gali­momis priemonėmis, aukš­čiausios mūsų, laisvame pa­saulyje esančios, institucijos. Ret tai ne visų jų reikalas. Vi­sa Pasaulio Lietuvių Rendruo- menė kiekvienas lietuvis, kurs' tik juo tebeprisipažįsta, turi stoti į bendrą kovą. Mes kiek­vienas galime gana lengvai prisidėti prie tos kovos savo ištekliais ir tuo remti visų virš minėtų institucijų pastangas.
KALTINA ACHESONO 

POLITIKĄDr. Kenneth Colegrove, Northwestern Universiteto po­litikos mokslininkas, savo pa­skaitoje pareiškė, jog Acheso- nas savo užsienio politika sta­tąs į pavojų JAV, ir reikalavo jį atsistatydinti. Jo dėka privi­sę Valstybės Departamente komunistų simpatikų; jo dėka ir bolševikai užvaldę Kiniją. Dr. Colegrove savo teigimus remia iš dalies informacijomis, su­rinktomis tuo metu, kai jis bu­vo Valstybės Departamento to­limųjų rytų politikos patarėjas pereitojo karo metu.
PINIGŲ PADIRBĖJUI 

15 METŲTeismas nuteisė Hugo Hedin, 57 m., 15 metų kalėti už padir­binėjimą $5 ir $10 banknotų. Šis švedų kilmės žmogus jau ir anksčiau buvo baustas už tos rūšies nusikaltimą.
■! Skaitykite ir platinkite naująjį savaitraštį s

“LIETUVIŲ KELIAS”
■J 368 Rodney St., Brooklyn 11, N. Y. | !■ Redaktoriai: H. BLAZAS, L. DOVYDĖNAS, J. PETRĖNAS. į j! leidėjai: DR. M. M. DEVENIS ir B-KAI. į
S; PRENUMERATOS KAINA: į

Jungt. Amerikos Valstybėse $4.50 metams. Užsienyje $5.00 metams. "a

:■ Lietuvių Kelio Atstovybė Chicagoje: į
;• 3600 So. Uriiori Ave. Telef.: FR 6-3618. į

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AHD LOAN ASSOCIATION
1739 SO,KALSTEI) STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

The world's greatest artists 
acclaim it I

TOWN OF LAKE UTILITIES

HAS IT!

IŠRADIMAS — ATNEŠA NAUJĄ 
VILTI REUMATIZMĄ IR 
PODAGRĄ KENČIANTIEM

Kai būkūs, drebą, gelią skausmai, 
susiję, su Reumatizmu, Neuritis, 
Sciatica, Lumbagu, Arthritis, atima 
jums pasiisį ir caro jūsų gyvenimą 
nelaimingą, pabandykite Contia.ge- 
iie Table (.s trokštamam palengvini­
mui.

Contralgene Tablets padeda kovot 
reumatinį skausmą 4 būdais: (1) 
Teikia laukiamą palengvinimą nuo 
drebančio reumatmio skausmo. (2) 
Padeda neutralizuoti šlapinimosi ir 
kitų erzinančių rukščių išmatas, 
kurios dažnai yra skausmo ir so­
pulio priežastis. (3) Padeda inks­
tam pašalinti nuodingas medžiagas 
iš sistemos. (4; Teikia daugiau 
smagumo dirbant ir miegant. DAJ- 
G1AU negu “skausmo—užmušėjas”, 
Jonti'algene Tablets turi brangių 
ootaniškų medžiagų, kuries nėra 
kiek piačiau vartojamos paprastose 
gyduolėse.

Neoekęskit bereikalingai dėl ka­
muojančių, kankinančių jus skaus­
mų, sus.jusiu su reumatizmu. Gau­
kit Coiitraigere Tablets šiandien ir 
patirkit asmeniškai, kaip pasekmin­
gos gali jos būti.

Nesiųskit pinigų—Patenkinimas 
Užtikrintas

Tik pasiuskit savo vardą ir ad­
resą, o mes tuojau išsiųsime jums 
eg u iarų pilnos mieros butelį Cont- 

ralgene' Tablets. Kai gausite jį, si- 
mokėkit laiškanešiui $1.00 ir C. O. 
D. mokestį.

(Arba pasiuskit mums pinigus 
kartu su užsakymu. Tada n.es už- 
nokėšim pašto kaštus). Jei nebūsit 
pilnai patenkinti pala.miniu paler.g- 
yinimu, kurį Ccntralgene Tablets 
teikia jum, sugrąžinki! mums tvš- 
:ią butelį, o mes pilnai sugrąžinsi­
me pinigus.

Viltingos Sveikatai Žinios 
NEMOKAMAI—su kiekvienu užsa­
kyk u, pagal pare:kalevimą. Dide- 
is 81 pusl apių Vadovėlis apie Žo-es 
r V taminus. Pripakuotas vertingų 
sveikatai žinių. Rašykit šiandien:
NATIONAL PHARMACY, INC., 

166 Center St j Valparaiso, Indiana.

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^ 
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Iirigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12?30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta, 

šeštadieniais 10:30 — 4:30

Worlds fastest finest completely 
automatic changer

Plays thru any set I
History’s lowest price for an automatic changer! 
And THIS changer brings the amazing 45 rpm 
system into your home .. . the world’s new stand­
ard of recorded music. It’s the system of the 
future — and here TODAY. The changer plays 
through your present set—easily attached!

CHOOSE 45 rpm RECORDS
from over 1000 titles already out! We get new 
ones all the time! “The stars who make the 
hits ...” and “the world’s greatest artists ...” 
are on 45 rpm!

Never so much for so little!
• Plays the amazing distortion-free 45 rpm records!
• Plays up to JO records at one touch of a button . .. 

up to 50 minutes of music!
• Easier loading! No posts or clamps to adjust.
• No storage problems—all records are convenient 

7-inch size! (Can play as long as ordinary 12-inch!)
• Non-breakable records! Wear up io 10 times longer.
• Virtually no surface noise!
...and 45 rpm records are low in cost! Red Seal classics only 
95^, all others 65f (plus excise tax).

Pay only Ji now 
tor your "45"— then just JI weekly!town «f Lake Furniture * 

App,iances
1800-02 WEST 47th STREET

Corner Wood St. x
LAfayette 3-7771-2

CASH OR CREDIT
Open Mondays and Thursdays 

from 9 A. M. to 9 P. M.

BAIKITE SAVO
KANČIAS

I>

arthritis, reumatizmo skausmus 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis ku 
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2- 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo 
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen­
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA N n r 
-$1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar 

bata teikia greitus rezultatui 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos; sunormuoja

STANIS Analgesic SAT.VF- 
($1.00)- duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nU' 
neuritis, sciatica, reumatizmo i' 
arthritis, krūtinės, nugaros skay 
dėjimo ir užsikimšimo Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
logų ir šaltų kojų. Staiga susi 

geri’a į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apv 
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
uisirinkusins wixfiir

Ateikite arba atsiųskite “money 
rder” Gaunama gpresniose np 

tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8. ILL

•NAUJIENOS’ - NEišSEMlA- 
vias žinyno ir išminties 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
[R KITUS RAGINKITE MOi 
<"vti iiš pt 4

Skaitykite “N-nas”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIE., BALANDŽIO 8, 1950



IS LIETUVIU GYVENIMO
I

Steigiasi Biržėnų 
Klubas

Lengva yra pasimesti, bet 
sunku vėl susirasti. Tą daugelis 
patyrė beklaidžiodami po sveti­
mus kraštus. Kaip malonu yra 
po daugelio metų vėl sutikti 
žmogų, su kuriuo kadaise gy­
venai viename krašte. Ir kalba 
kažkaip geriau rišasi, ir tema 
temą veja, rodos, šnekėtume! 
begalo ir vis kalbos netrūktų. 
Tą teko patirti' jau pirmame 
biržėnų susirinkime, įvykusia­
me š. m. kovo mėn. 25 dieną. 
Susirinko gana gražus biržėnų 
būrys, aipe 40. Vieni jau čia 
išgyvenę po 20-30 ar net 40 
metų, kiti dar gerai kojų neap­
šilę šiame krašte. Tenka stebė­
tis, kad visuose tuoj pat pasi­
reiškė tvirtas noras susiburti i % * 
vieningą ir darnią biržėnų šei­
mą. Visuose gyvas krašto ilge­
sys, savo laikinai prarastos tė­
vynės meilė ir noras per biržė­
nų šeimą įsijungti į jos gelbėji­
mo darbą.

Biržėnai nuo seno yra dide­
li tolerantai ir moka tarpusa­
vyje gražiai sugyventi, nežiūrė­
dami nei politinių, nei religinių 
įsitikinimų skirtumo. Prisime­
name, kad ir Laisvoje Lietuvoje 
Biržų kraštas pasižymėjo savo 
kooperaciniu judėjimu ir šioje 
srityje pasiektais vaįsiais.

Pasirodo, kad Čikagoje biržė­
nų esama gana • gražaus skai­
čiaus. Jų tarpe turime nemaža 
žmonių, galinčių ir pasireikšti ir 
pasireiškiančių tiek kultūros, 
tiek meno srityje. Turime ne­
blogų ir sportininkų. Susibūrus 
į savo šeimą, gal bus lengviau 
juos įpinti į bendrą lietuvių 
tautos vainiką. Atrodo, kad 
šiuo keliu einant, lengviau bus 
susicementuoti mūsų lietuviš­
kai visuomenei. Juk ir iš molio 
dulkių pirma padaromos plytos, 
o tik vėliau jau statomas iš jų 
gražus pastatas.

Tame biržėnų pasitarime kaip 
tik ir matėsi atstovai iš viso 
Biržų krašto: nuo Pasvalio, Bir­
žų, Vabalninko, Papilio, N. Rad­
viliškio, Saločių ir iš kitur. Bu-

SUSIRINKIMAI
Teisybės Mylėtojų Draugystės mė­

nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
balandžio 9 d., Chicagosi Lietuvių 
Auditorijoje. 3133 So. Halsted St., 
1 vai. popiet. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.
Lietuviškos Teatrališkos Draugys­

tės Rūtos No. 1 susirinkimas ne­
įvyks nedėlioję, balandžio 9 dieną, 
nes tą dieną pripuola Velykos. Su­
sirinkimas bus sekmad., gegužio 14, 
12 vai. dieną, Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St. Jeigu esate atsilikę su 
mokesčiais, tai galit užmokėti pas 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. ■ 70th 
Street. —F. Opulskas, rast.

3955 Archer Avė.
Joniškiečių Labdarybės ir Kultū­

ros Klubo reguliaris susirinkimas 
įvyks sekm., balandžio 9 dieną, 1:30 
vai. pcip'iet, Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite 
visi pribūti, nes yra svarbių reikalų 
aptarti. —J. Keturakis, rašt.

I Ffe B Gėles Mylintems,
| | O M Vestuvėms, Ban-
II M |Oį kietams, Laidotu-
V B S U O vėms, Papuoši-

mains.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

I (WFIKISi sTeieg?s^elr 
O ® I® h 11 K O Visas Pasaulio

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308.
-r

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.
6—NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. 

vo tvirtai ir vienbalsiai susitar­
ta įkurti “Biržėnų Klubą”, į 
kurį surinkti visus iki paskuti­
nio geros valios lietuvius biržė­
mis. Taip pat nutarta ilgai su 
šiuo reikalu nedelsti. Ten pat 
tuoj išrinktas ir paruošiamasis 
komitetas, į kurį įėjo: A. Sprin- 
dys, J. Jakubonis, P. Variako- 
jis, VI. Mačiukas ir P. Bružas. 
Šiam komitetui pavesta paruošti 
klubui įstatus ir sušaukti stei­
giamąjį susirinkimą.

Teko patirti, kad įstatai jau 
paruošti ir gauta patalpa klubo 
steigiamajam susirinkimui, šis, 
steigiamasis Biržėnų Klubo su­
sirinkimas šaukiamas š. m. ba­
landžio mėn. 15 d. (šeštadienį) 
7 vai. vakaro svetainėje “Don 
Varnas Postas”, 6816 S. West­
ern Ave. (tarp 67 ir 68 gat.). 
Ten bus skaitomi, diskusuojami 
ir priimami klubo įstatai, ren­
kama klubo valdyba ir revizijos 
komisija. Visi šiame susirinki­
me dalyvavusieji bus laikomi 
Biržėnų Klubo nariais steigė­
jais. Tikimasi, kad visi biržėnai 
atsilankys. Atskirų kvietimų 
niekam nebus siunčiama.

P. Bružas.

CICERO
SLA 301. KP. REIKALAI

SLA 301. kuopa kviečia savo 
narius atvirukais susirinkiman 
10' d., pirmadienį, 7:30 vakare 
Lukštos svetainėj, 1500 So. 49 
Ave. Kiekvieno pareiga ateiti, 
nors duoklės ir užmokėtos iš 
anksto.

Šiame susirinkime bus svars­
tomi svarbūs reikalai. Rinksi­
me centro viršininkus. Labai 
svarbu turėti patyrusius parei­
gūnus, nes jų priežiūroj netoli 
trijų milijonų dolerių.

Ar turėsime atstovybę sei­
me? Visi turi žinoti: seimas tai 
vyriausia įstaiga. Jo nutarimai 
visiems privalomi iki kito sei­
mo, per dvejus metus.

Eina naujų narių vajus. Yra 
proga padvigubinti narių skai­
čių. Vajus baigsis su birželio 
pabaiga.

2'0 metų kuopos sukaktis. Ar 
turėsime tam tikrą atžymėji- 
mą?

Čia sužymėti punktai bus tin­
kamai išspręsti, jeigu gausiai 
susirinksime. Tad be atidėlioji­
mo ateik ir kitą atsivesk.

Organizatorius
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PETRONĖLĖ BOGUSIENĖ 
pagal tėvus Benatis 

Gyveno 935 W. 35th Place
Mirė 1950 m. balandžio 7 d., 

4:45 vai. ryto. Gimusi Lietu­
voje, Jurbarko mieste.

Paliko nuliūdę 3 sūnūs: Bro­
nislovas, Petras, Mykolas ir 
marti Florence; 2 dukterys: 
Marijona, Ona Rouba ir žentas 
Juozapas; 3 anūkai: Juozapas, 
Virginia ir David Rouba; bro­
lienė Ona Bogusienė ir šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.
PRAŠOME NESIŲSTI GĖLIŲ.

Priklausė prie Tretininkų 
Apaštalystės Maldos, Amžinojo 
ir Gyvojo, Rožančiaus, šv. 
D n o s, Šv. Kazimiero Akad. 
Rėmėjų, Catholic Order of 
Foresters.

Kūnas pašarvotas namuose, 
935 W. 35th Place.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
balandžio 11 d., 8:30 vai. ryto 
Iš namų į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią. Po, gedulingų pamal­
dų bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Bogu- 
sienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir - su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

’ Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Dukterys, žen­

tas, Anūkai, Brolienė ir Gim.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-4908.

•ŠEŠTADIE., BALANDŽIO 8, 1950

Lietuvis
UŽUOJAUTOS ŽODIS

prenumeratos kai KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SĖKMINGA RINKLIAVA

bus

JohnF.Eudeikis
S. Puniškienė, nut. rast

MODERNIŠKOS AHI-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

GARSINASI

Nuliūdęs lieka

TED DOLAN

žmona, Sūnus, Pusbrolis, švogerka ir Giminės,

Laid, direkt. Mažeika ir Evans. Tel. PRospect 6-0099

PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacjos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTJ

Metinės Mirties 
Sukaktuvės

Paliko dideliame nuliū­
dime savo mylimą draugą

JUOZAPAS 
STRELKAUSKAS

Metinės Mirties Sukaktuvės

REMKITE TUOS, KURIE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Lai prisiminimai Suzanos, jaunos saulėtos asmeny 
bes, teikia jums suraminimą, s

Mūsų mintys ir širdingiausia užuojauta yra su Jumis 
Jūsų gilaus liūdesio valandoje.

HELEN MARYLYN
MASUKAS

leidžia buvusieji
“Mūsų Kelio” lei-

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE

Šiuo reiškiame giliausią užuojautą PRANUI ir MA 
RIJŪNAI ZAVISTAMS, kuriems šaltoji mirties atėmė nry 
Įima dukrelę SUZANNE ZAVIST-PETERS. Velionės vy 
rui Mykolui Peters ir broliui Algirdui Zavist.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Pusseserė Adelė Nausiedas-DeRosse, Pusseserė ir 
Pusbrolis Danutė ir Juozas Mitkai ir šeima ir Artimieji 
Draugai Urneždai.

WHOLESALE IŠDIRBY STg
Paminklu*! pristatome į vis®ot 

kapine* arti., ar toli.

VIENŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

Norintieji turėti šį laikraštį 
prašomi išsirašyti ji per “Lie­
tuvio” atstovą Amerikoje Ste­
poną Nasvytį, 4579 W. 157th 
str., Cleveland 11, Ohio, pri- 
siunčiant jo prenumeratą už­
sisakomam laikui.

Steponas Nasvytis.

Mirė balandžio 5 dieną, 10:11 vai. ryto, 1950 m., sulaukęs 56 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Panevėžio apskrityje, Geležių 
parapijoje, Kakunių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Elena, pagal tėvus Lutkaitė; sūnus 
Dr. Ed. Murauskas; pusbrolis Vincentas Kavaliauskas ir jo šei­
ma; švogerka Marijona Waidžiūnas, jos vyras Jonas ir jų šeima, 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko 2 švogerkos: 
Teklė ir Jeva ir švcgeris Stanislovas; sesuo Karolina ir jos šei­
ma ir kiti giminės.

Priklausė Keistučio Pašalpos Klubui ir Master Barbers and 
Beauticians Association.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 S. Western Ave.
Laidotuvės Įvyks pirmadieni, balandžio 10 d., 8:30 vai. ryte. 

Iš koplyčios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydėtas i Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Bronislavo Murausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

BRONISLAVAS MURAUSKAS
GYVENO 5712 S. WHIPPLE STREET.

i Bittin and Kamensky Monument Works
I 3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005

Persiskyrė su šiuo pasau­
liu 1943 m. balandžio 9 d. 
sulaukusi 27 m. amžiaus 
Gimusi Chicago, Ill.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142

Raudonasis Kryžius jau be­
veik pasiekė savo 1950 m. rink­
liavos tikslą, surinkęs čia $2’,- 
305,468, arba 85.3% suplanuo­
tosios sumos. Tikimasi rinklia­
vos tikslą pasiekti iki balandžio 
20 dienos.

Pereitais metais Raud. Kry­
žius 228,550 asmenų operaci­
joms, išleido $6,574,741.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
'balandžio- 7 dieną, 1949 m., su­
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Telšių aps., Žarėnų 
parapijoje.

Paliko dideliame nuliūdime 
mylima moteris Alena, 2 duk­
terys, žentai, anūkai ir gimi­
nės.

Liūdinam atminimui mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio, buvo 
laikomos Šv. Mišios Aušros 
Vartų bažnyčioje balandžio 5 
d., 1959 m., 7:45 vai. ryto.

Mes Tave, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu. pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, 

Žentai ir Anūkai.

‘NAUJIENOS' — neissemlamas ži 
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki 
te jas ir kitus raginkite skaityti

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

JOHN KUMET
Gyveno 2511 W. 46th St.
Mirė 1950 m. balandžio 4 d., 

7:45 vai. vakare, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Suvalkų aps., Pavienių kaime.

Amerikoje išgyveno, 35 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ame­

lia, pagal tėvus Višnauskaitė; 
3 dukterys: Patricia Skonesky 
ir žentas Matthew; Helen La 
Chapelle ir žentas Lawrence, 
Minneapolis, Minn.; Margaret 
Van Westrienen; 3 anūkai; po­
sūnis Edward Palaskis ir jo 
žmona Linda; brolis Charles 
Kumet ir jo šeima; 2 seserys: 
Margaret Zamentaski, jos vy­
ras Stanley ir jų šeima; Con­
stance Metscaviz, jos vyras 
John ir jų šeima, ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
balandžio 10 d., 9:00 vai. ryte. 
Iš koplyčios į Šv. Agnes para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Kumet gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ' ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai, 
Anūkai, Posūnis, Seserys 
ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.

JULIA MEILIŪNAS 
(BURKE)

gyv. 5531 S New England Av.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 8 d., 1949 m. sulau­
kusi pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Jurbarko parapijoj, 
Raseinių apskrityje.

Paliko dideliame nuliūdime
2 dukterys: Nellie Ulbas, žen­
tas Dominikas, Sofia Ulbas ir
3 anūkai: William, Patricia, 
Daniel ir kiti giminės ir drau­
gai; Lietuvoje liko 2 seserys.

Mes Tave, mūsų brangioji 
motinėlė, niekuomet neužmir­
šime. Tu pas mus jau nebe­
sugrįši, bet mes anksčiau' ar 
vėliau pas tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, 
Anūkai ir Giminės.

Aš Tavęs, mano bran­
gioji, niekuomet neužmir­
šiu. Tu pas mane jau ne­
besugrįši, bet aš anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisiu. 
Lauk mane ateinant!

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO 

(Nat Ims.)

119th St ir Kedzie Avė.

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

S®. Av®,
PRospect 6-009#
Thn, hah araa Mm» snta» Į

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

B1TTTN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

P. J. RIDIK AS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds *7-0781

L. BUKAUSKAS .
<0821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

PETKAS R GURSKIS
859 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuves

CHICAGO!®

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Vietoje “Minties” ir “Mūsų 
Kelio” laikraščių, kurie susto­
jo ėję, nuo 1949 m. liepos mėn. 
15 dienos eina Vokietijoje, 
Memmingene, laikraštis “Lietu­
vis”.

“Lietuvį”
“Minties” i 
dėjai.

“Lietuvio
na Amerikoje mėnesiui 50 cen

Mėnesinis susirinkimas 
antradienį, balandžio (April) 11 
d., “Sandaros” svetainėje, 840 
W. 33rd St., Chicago 8, Ill. Pra­
džia 7:30 v. vakaro. Narės pra­
šomos gausiai dalyvauti, nes bi- 
letai bus paruošti gegužės mėn. 
7 dienos vakarui Lietuvių Au­
ditorijoje ir bus pateikta perei­
to vakaro apyskaita. Yra ir 
daugiau svarbių reikalų svars-

Moterų Draugija
“Apšvieta”

UODČSIO VALANDOJ
Saakito

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIKEKTOKIAI •

3359 lltoonlee Avė.
YArds 7-1138-1139

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS
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SVEIKI SULAUK?
ŠV. VELYKŲ!

Šias graudžias karunkas 
palecevoju didiems mūčel- 
ninkams Bimbai ir Andru­
liui ir jų šventablyviems 
vierniems pasekėjams.
Pirma smūtka Andrulis ture- c- C

jo, kai agentų kviečiamam pas 
teisėją teisintis eiti reikėjo. 
Gaidžiui dar tris kartus nepra­
giedojus, Andrulis Stalino išsi­
žadėjo, dėl šnipinėjimo išsisuki­
nėjo. Teisėjas jam nepatikėjo 
ir jį ant deportacijos listo pa­
dėjo.

Antrą smūtką Andrulis ir 
Bimba turėjo, kai į šaukiamą 
jų susirinkimą dypukai sugužė­
jo ir susirinkimą paveldėjo. 
Andruliui tuomet bėgti prisiėjo, 
nes komunistai ginti jį savo pa­
žadų netesėjo.

Trečia smūtka Andrulis turė­
jo, kai Detroite aukų rinkti no­
rėjo. Spyčiuką ten sakyti nega­
lėjo, nes dypukai savo pikietą 
uždėjo. Andrulio unaras išbyrė­
jo, kai dypukai į Stalino rojų 
kelionę apmokėti žadėjo.

Ketvirtą smūtką Andrulio pa­
sekėjai turėjo, kai Los Angeles 
dypukai jų mitingui pikietą už­
dėjo. Dešras ir kopūstus ki­
tiems atiduoti reikėjo, nes bim- 
bininkai iš baimės valgyti ne­
galėjo.

Penktą smūtką Bimbą turėjo, 
kai Baltimorėj spyčiaus pasaky­
ti negalėjo. Ten dypukai pikie- 
tu apstojo, policijai tvarką da­
boti reikėjo, tai Bimbos kailis 
vos neišdulkėjo.

šeštą smūtką Bimba turėjo, 
kai Philadelphijoj pasirodyti ne­
galėjo. Dypukai pikietu čia su­
gužėjo, Bimba salėn eiti nenorė­
jo. Bimbai į namus nerti reikė­
jo, o Mizara kreivą pypkę čiulp­
damas sakė, kad tokių cūdų iki 
šiol neregėjo, net tikėti nenorė­
jo ir į Bimbą liūdnai žiūrėjo.

Septintą smūtką Bimba tu­
rėjo, kai Richmond Hill pikiete 
dypukai fotografuoti pradėjo ir 
visas bimbinis biznis velniop 
nudardėjo. Visų komunistų tuo-

met kinkos drebėjo, nes savo 
fotografijos baisiai bijojo. Ko­
munistai patamsiais veikti no­
rėjo, o čia jų veidai šviesą re­
gėti turėjo ir visi nešdinos, kur 
kas galėjo.

Aštuntą smūtką Clevelande 
Bimba turėjo, kai Stalino bu­
čiuoti nenorėjo. Čia Dėdės Ša­
mo kareivis jam kumštį prie lū­
pų pridėjo, tai Bimba cizoriku 
gintis norėjo. Piauti visus fa­
šistus ir dypukus Bimba žadė­
jo, bet policija jį už sprando pa­
čiupinėjo. čia jis apsigavo ir 
aukų negavo. Susirinkę Andru­
lį į Stalino rojų deportuoti pri­
tarė ir visokių žodžių jam pri- 
bėrė.

Devinta smūtka Bimba turė­
jo, kai dolerių rinkti bazare ne­
galėjo. Valdžios leidimo negavo 
ir dydis smūtkas jį pagavo. Gi- 
šefto' nepadarė tik prie baro 
maukti galėjo, praeiviams 
žuvio galą rodinėjo.

Dešimtą smūtką Bimba 
Andrulis turėjo, kai kaulyt
lerių iš žmonių negalėjo. Bimba 
ir Andrulis apie deportaciją jaū 
nekalbėjo, valdžios keikti neno- 
šefo nepadrė, tik prie baro 
jo, tvarką prižiūrėti turėjo. Mi- 
zariškai bimbinis Andrulis gai­
lėjos, kad čekistų jį užtarti ne­
turėjo.

Mizaros kreiva pypkė labai 
rūksta, o Vabalas - Prūseika vi­
sus plūsta. Savo kakarinę atvo­
žė lyg caro laikų izvosčikas so­
cialistus ir kitus biauriais žo­
džiais vožia. Kam tie dypukai 
Bimbą 
stebis, 
Ir štai 
Stalino
lis važiuoti nenori, o kapitalis­
tinį kumpį, duonutę čia valgyti 
nori. Tie draugužiai nori, kad 
visi į Stalino rojų išvyktų, o jie 
čia paliktų. Minkštoj lovoj čia 
gulėtų, iš mulkių dolerius gau­
dytų. Jų kišenės plačios, kaip 
raudono vėžio žirklės aštrios.

lie-

ir 
do-

Velykų švenčių proga sveiki­
nu visus bendradarbius, aukoto­
jus ir visus geros širdies tautie­
čius, kurie artimo meilės ir gai- 
estingumo jausmo vedami šel­

pė vargan patekusius tautie­
čius, nesigailėdami nei savo 
darbo, nei pinigo. Deja, nors 
daug padaryta labdaros srityje, 
Dėt dar yra neužbaigto darbo. 
Dar lieka Europos stovyklose 
4000 šelpiamų lietuvių tremti­
nių, kurie ar tai dėl ligos, ar dėl 
senatvės negali išemigruoti ir 
;uri gyventi labai vargingose 
sąlygose. Visa jų viltis ir pa­
guoda, kai jie susilaukia dova­
nų iš savo Amerikoje gyvenan­
čių tautiečių. Jie tada atgija, 
dvasiniai sustiprėja, vienišumo J 
jausmas pranyksta.

švęsdami šv. Velykas, šią 
Kristaus Prisikėlimo šventę, 
nepamirškime sušelpti nelaimin­
gųjų. Šiame labdaros darbe 
BALFas mielai Jums padės ir 
patarpininkaus, o Visagalis Die­
vas lydės Jūsų artimo meilės 
darbus gausiomis malonėmis.

Linkiu visiems, kartu su at­
gimstančia pavasario gamta, 
šventiškos nuotaikos ir geriau­
sių pasisekimų visuose kilniuo­
se sumanymuose, 01 tremtiniams 
iševermės ir tikėjimo, kad Die­
vas jų neapleis ir kad jie, paga­
liau po 
te j imu 
mumo.

Tegu
naujų vilčių ir sustiprina mūsų 
tikėjimą į Lietuvos prisikėlimą., 
o per tai į greitesnį miūsų varg­
šui brolių išlaisvinimą iš baisios 
vergijos!
Kan. Prof. Juozas B. Končius,

BALFo Pirmininkas.

tiėk ilgų vargų ir ken- 
susilauks laimės ir ra-

linksma Aleliuja atneša

- Andrulį pikietuoja. ir 
kodėl jų nedeportuoja, 
atėjo kita gadynė, kad į 
tėvynę Bimba ir Andru-

Virginia 7-658o

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

NA UJ IEN (J-ACME Telepiiou.
Charles Binaggio su savo žmona. Kansas City demokratų klube 

šiomis dienomis jis buvo nušautas. Kartu su juo buvo nušautas 
ir Charles Gargotta, irgi stambus politikierius. Demokratų orga­
nizacijoje Binaggio buvo laikomas “bosu".

UŽUOT DIDINĘ, MAŽINS 
ALGAS

atlyginimą, pride-

Čikagos tramvajų tarnauto­
jai buvo reikalavę iš CTA padi­
dinti jiems 
dant po 15c. už valandų. Atsa­
kydama į šį reikalavimą, CTA 
pareiškė, jog ji mananti suma­
žinti Čikagos tramvajų tarnau­
tojams algų išmokėjimą apie 
$2,500,000 metams.

DR. BUNCHE PASKAITOS
Dr. R. J. Bunche, Jungtinių 

Tautų tarpininkas Palestinoje, 
skaitys eilę paskaitų Čikagos 
universitete.

Pirmoji jo paskaita, tema 
“žmogus, demokratija ir tai­
ka”, bus pirmadienį, 4:30 vai. 
po pietų Rockefeller Memorial 
Chapel, 59th ir Woodlawn.

PRADĖKITE
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

Ziiierg. Tel. Kr.uz.ie 3-2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 

6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
treciad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
0 antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub., ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALainDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Teielonas HEmlock 4-7899 
Namų lel. miitop 5-2ao7

KiTl LiETlj VIAI DAKTARAI

DR. PE1ER T. BRAZIS 
FHYSlUlAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
or įso Valandos;

Pirmam, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Treciauiemais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tei. YArds 7-77'72

Ufiso tel.: YArds 7-1166 
ttezid. tei.: Danube 6-X126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IK UHiRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ii 
sesta dieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. 
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak-. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 
IR ODOS LIGŲ.

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargūsių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j ez ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
J and loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Frank Lavinskas

Kaina $1.00 by P. Klimas
LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH’ t

Kaina $1.00 a collective work

LITHUANIA’S FIGHT FOR FREEDOM
Kaina $0.50 by E. J. Harrison

GHILLEBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL 
LITHUANIA *

LLJ-l.

’ll95 TELEVISION LAMP

Walter Klash

GARSINKITĖS

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

SKAITYKITE INFORMACIJOS 
CENTRO LEIDINIUS!

Užsisakykite: Lithuanian American Information 
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

YES, special opportunity to buy Philco television 
now and SAVE! Lamp is 25 inches high, hat 
new, two-way shade for direct or indirect lighting, 

gives soft-glowing illumination perfect for best 
television viewing. Offer good for one week only I

12J6-inch 
Sensation!
PHILCO 1404

Big 97 są. in. pic­
ture on 
tube. Famous 
Philco Built-In 
Aerial. Rich Ma­
hogany veneer 
cabinet.

Less Base
Lamp Included 
No Extra Charge

New 16-inch
CONSOLETTE

ENSEMBLE

$29995.
COMPLETE

Complete with Matching Table
PHILCO 1600. New, Super-power 
16" television with 145 sq. 
inch picture. In up to 8 out of 
10 locations no aerial needed. 
Mahogany veneer cabinet.
Lamp Included No Extra Charge

•Plus Tax and Warranty

Special... available, too, 
with matching console 
base at small extra cost.

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St.

LAfayette 3-7771-2
CASH OR CREDIT

Opėn Mondays and Thursdays 
. from 9 A. M. to 9 P. M. .

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Of isc.s.

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 > 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

7—NAUJIENOS, CHICAGCi 8, HL.—š£šTADIE.5 BALANDŽIO 8, 1950

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

Jxr T fliili frl&gia

otev
4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.
, ------------- --------------- - ■

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kiL

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare

Bile reikalu skambinkite:
REpublic 7-4807
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lusios klaidos surinkta Balčienė.
Ačiū Tamstai už pastabumą, 

o dėl “neteisybės”, tur būt, dau­
giau nesiginčysim. —V.

Lietuviškosios
tūros dalykų 

kimas
revoliuci- 
bolševikų 
nusivylęs

“Lietuvos 
laikrašty

Už-

balandžio 9 dieną 
Žeimelio valsčiuj, 
Požėla.

—1896 m. balandžio 5 d. Ber­
žiniuose, Biržų valsčiuje, gimė 
Julius Janonis, miręs 1917 m. 
balandžio 17 d.

Julius Janonis slapyvardžiu 
Vaidilos Ainis yra parašęs daug 
eilių. Jis taip pat rašė ir bele­
tristinio tūrinio dalykėlių.

Juliaus Janonio eilių rinkinys 
buvo keletą kartų išleistas jam 
jau nusižudižius.

Julius Janonis rusų 
jos įkaršty palinko 
įtakon. Nusižudė jis 
gyvenimu.

Jis bendradarbiavo 
Žiniose”, moksleivių 
“Aušrinė” ir kitur.

Eiles pradėjo rašyti dar bū­
damas gimnazijos suole. Štai 
vienos iš jo jaunų dienų para­
šytos eilės 1914 m. Šiauliuose: 
Trauk, bėruti, trauk greičiau: 
Foną einant pamačiau.
Jis ir vėl mane rūgos, 
Neišvaręs nė vagos.

Kiek jau priariau vagų!
Gal tiek pat, kiek man vargų! 
Trauk, bėruti, trauk greičiau! 
Ponui rūmus pastačiau ...

Trauk, bėruti, o pačiam 
Reikia vaikščioti pėsčiam. 
Duonos kąsnio neturiu, 
Nors ariu, ariu, ariu.

—1882 m. balandžio 7 d.
neriuose, Anykščių valsčiuj, gi­
mė Antanas Žukauskas.

Antanas Žukauskas—V. Vie­
nuolis yra mūsų žymus rašyto- 
jas-beletristas. Jis yra parašęs 
daug ir gražių dalykėlių, kaip 
štai “Kryžkelės”, “Prieš dieną” 
ir visa eilė kitų.

Lietuvos Nepriklausomy bes 
metais jis Anykščiuose turėjo 
savo vaistine, ten jis dirbo, rašė 
ir gyveno.

—1879 m. 
S teigfviliuose, 
gimė Vladas

Teisininkas Vladas Požėla Ne­
priklausomoj Lietuvoj 1926 me­
tais seimo rinkimus laimėjus 
demokratams, tai yra socialde­
mokratams ir liaudininkams, 
buvo koalicinės vyriausybęs vi­
daus reikalų ministru. Jis ben­
dradarbiavo socialdemok ratų 
periodinėj spaudoj ir Nepri­
klausomybės metais Kaune ver­
tėsi advokatūra.

Iš tremties Vladas Požėla iš­
vyko į Australiją.

—1902 m. balandžio 16 d. Pa­
langoj užmuštas grafo Tiškevi­
čiaus urėdas Swiętoržeskis, ku- 
lis labai išnaudojo darbininkus. 
Grf. Tiškevičius Kretingos ap­
skrity iš seno turėjo didelius 
dvarus, seniau vergė vietos gy­
ventojus ir jo giminės buvo tar­
navę rusų kazokų daliniuos, ku­
rie malšino sukilėlius lietuvius.

—Buvusios Chicagos komiteto 
našlaičiams šelpti komiteto na­
rės maloniam dėmesiui.

Tamsta ne mano neapdairu­
mą pataisai, o tik papildai Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Auksinio Jubiliejaus Albume 
1936, metais išleistame tilpusią 
žinutę to albumo puslapy 253. 
Tonais pasakyta, kad pirminin­
kė buvo Katrė Katkevičienė. 
Tamsta teigi, kad ji tik pabai­
goj komitetui pirmininkavo, o 
to komiteto pirmininke buvo P. 
Petraitienė, dabartinė Grybienė. 
To albumo žinutėj apie ją nieko 
nėra pasakyta, tai Tamsta ati­
taisai ne mano “neteisybę’’, o 
tik albumo, iš kur toji žinutė 
buvo paimta.

Dėl Nastės Valančienės ir Ju­
zės Gulbinienės jų raidžių su­
painiojimo, tai yra nemaloni 
korektūros klaida, kokios perio­
dinėj spaudoj yra labai sunkiai 
išvengiamos. Tą patį galima pa­
sakyti ir dėl Petronėlės Balic- 
kienės, kurios pavardė dėl įsivė-

“NAUJIENAS” SKAITO VISI) 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO- 
FES1ONA LA 1, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GI AUSI AS ŽINIAS IR G& 
RIAUSIUS RASTUS,

vieneri metai

CLASSIFIED

DANCERS* * *
Ateitis Folk Dancers will dance 

at National Folk Festival

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI kampinė taverna, 
vieta gyventi. Svetainė mitingams, 
27 metai tame biznyje. Geras biz­
nis* Tel. Virginia 7-8731.

kid
rm

prabėgoJau 
kai. Lietuviu Universiteto Kiti- c

bas Čikagoje pradėjo uoliai re­
alizuoti naują projektą — rin­
kimą lietuviškų kultūrinių, is­
torinių vertybių. Per tą laiką 
teko patirti publikos tikrai sim­
patišką šio svarbaus darbo rė­
mimą. Klubas giliai įvertina 
draugų paramą. Su jų pagalba 
buvo surinkta per du šimtu da­
lykų. Rinkliava tęsiasi ir dabar 
ir klubas vėl kreipiasi į visus 
lietuvius, prašydamas bendra­
darbiauti renkant senus lietuvių 
tautos meno - kultūros liudinin­
kus.

Beveik kiekvienas lietuvis sa­
vo namuose ras loent vieną da­
lykėlį, kuris primins lietuvių 
tautos kultūrą, ir istoriją. Tai 
audiniai, senoviškos knygos, fi­
gūros, knygženkliai, indai, pie­
šiniai, skrynios, fotografijos, lė­
lės, skepetaitės ir šimtai pana­
šių dalykų. Tie daiktai yra kul­
tūrinės vertybės ir surinkti vie­
noj kolekcijoje jie daro tikrai 
įspūdingą lietuvišką paveikslą. 
Nėra reikalo ieškoti tiktai bran­
gių dalykų — tie maži naminiai 
dalykėliai irgi sudaro įdomią 
pasaką.

Visi dakitai renkami ne kaip 
laikinos paskolos kelioms paro­
doms, bet kaipo tiesioginės do­
vanos. Jos pasiliks visam laikui 
kolekcijoje. Klubas yra pasky­
ręs pinigų iš savo kasos darbui 
pradėti, bet kolekcija nėra ski­
riama šios organizacijos naudai 
— ji bus visuomenės muziejus 
aikinai klubo globoje. Komite­
tas įregistruoja kiekvieną do­
vaną ir pažymi ją tam tikrais 
ženklais.

Turime viltį, jog ateityje su­
sidarys aplinkybės ir lietuvių 
visuomenė suras kelius paruošti 
tam tikriems rūmams lietuvių 
muziejui. Iki to laiko bus nors 
maža rinkliavos pradžia padary­
ta. Lietuvių Universiteto Klu­
bas pats negali pastatyti tinka­
mo namo. Bet kai atsiras Čika­
goje komisija arba organizaci­
ja, kuri pradės didesnę veiklą 
šiuo reikalu, studentų klubas su 
mielu noru prisidės prie bendro 
darbo ir tam tikru laiku paves 
suinktus daiktus šiai grupei.

Tai yra visuomenės reikalas. 
Ir kad darbas būtų garbingai 
pabaigtas, reikia, kad visi lietu­
viai jį dirbtų kartu. Mūsų nuo­
mone, šitas darbas negali lauk­
ti. Ir dabar girdime, kaip* isto­
riniai, brangūs dalykai atiduo­
dami vaikams ir sulaužomi ar­
ba tiesiog išmetami kaip bever­
čiai. Reikia surinkti šias verty­
bes, kad jos nepražūtų.

CHICAGO. — Each year in 
same city of the United States 
a National Festival is held. The 
people of the United Stales are 
of many nationalities and on 
this day representatives from 
many nationalities dance the 
colorful dances and sing the 
loved songs of their homeland. 
This year the Festival will be 
held in St. Louis on April 12-15, 
and on the 15th Lithuanians 
will be represented by the Atei­
tis Dancers of Chicago.
Since the first of the year this 

group has worked hard, perfect­
ing dances and earning money 
for this trip. There are many 
beautiful and vigorous dances 
brought down through the cen­
turies by Lithuanians. Some are 
.very intricate, taking many 
months to learn.

In St. Louis Ateitis will per­
form most of their clever dances: 
Rugučiai, Mikita, Oželis, Kubi­
las and Malūnas.

To Mr. Beliajus, director of 
the dance group, and the dan­
cers .should go much praise and 
credit for many hours of hard 
work. This year the dancers 
stand much better as far as fi­
nances go. There is not quite 
enough money in the treasury 
to cover expenses, but the pro­
gram on April 23 may do it.

The group kept together du­
ring the war, and now is stron­
ger than ever. It has appeared in 
many programs in Chicago, Cle­
veland, St. Louis, Philadelphia 
and others. Ateitis not only 
performs for the enjoyment of 
Lithuanians, but also for other 
people to leanr samething about 
us. They too like the action 
and rhythm of our dances and 
they admire the beauty and co­
lor, of the costumes. It is surp­
rising how few people know 
anything about the Lithuanians.

The Ateitis dancers is a non 
profit organization. Its mem­
bers often pay their own train 
fare to various cities. What 
return is received from pro­
grams goes for traveling ex­
penses, musicians, etc.

Lithuanains should. support 
them in every way they can, 
and be proud that this group is 
presenting Lithuanian culture 
not only to them but to other 
nationalities as well.

V. Samaska.

PELNINGAS BIZNIS
Pirk apartmentinius namus už 4% 

rendos į metus. Tegul jūsų pinigai 
už jus dirba. Pajamos $10,000 į me­
tus. Rašykit laišką: Box 3226, 1739 
So. Halsted. St., Chicago 8, Ill.

TAVERNA, gyvenimui kambariai. 
Television, Juke Box. $2,500.

Virginia 7-8433.

PARDAVIMUI taverna, restora­
nas ir 4 kambariai gyvenimui. Nau­
jai išdekoruota, moderniški įtaisy­
mai, direct draw. Arti 35-tos ir So. 
Halsted St. Po 6 vai. vakare.

YArds 7-0609.

PARDAVIMUI taverna su 4 gy­
venimui kambariais. Gera vieta. 
Pardavimo priežastis — apleidžiu 
miestą greitu laiku.

6538 SO. WESTERN AVE.

PARDAVIMUI taverna, prie 63rd 
gatvės netoli Halsted St. Geroj vie­
toj. Priežastis pardavimo—liga. Par­
duosiu už pasiūlymą.

Tel. WAlbrook 5-0764.

PARDAVIMUI MODERNIŠKA 
Taverna prie 63 gatvės, visi puikūs 
įrengimai; automatiški “šaldytuvai; 
ilgas lysas, jauki vieta. Sąlygas pa­
tirsite vietoje. Priežastis pardavimo 
—mirtis. Šaukite telefonu:

REpublic 7-9624.

PARDAVIMUI siuvėjo (kriaučių) 
šapa. Priimsiu partnerį. Galima ma­
tyti šiokiom dienom ir sėkmadie- 
niais 8 ryta iki 9 vakare.

748 W. 33rd STREET.

PARDAVIMUI taverna. Geroje 
vietoje. Nebrangiai.

3558 SO. HALSTED ST.

DINING ROOM and COCKTAIL 
LOUNGE. Best Highway intersec­
tion in Michigan. 60 miles from 
Chicago. Definitely a money maker. 
$12,000. Terms — 10% off for cash. 
BIXLER, FI 6-2000, Ext. 875.

REIKALINGAS darbininkas prie 
arklių. Darbas pastovus. Geras mo­
kestis, nevedęs. 4127 S. Emerald Av.

PARDAVIMUI taverna ir 8 šeimų 
damas. Atskiras butas tavernos sa«\ 
vininkui. Priežastį pardavimo ir są­
lygas patirsite ant vietos. Savinin­
kas 3329 So. Morgan Street.

Lietuvių Kalbos 
Vadovas

. Skubos keliu spausdinamas 
LIETUVIŲ KALBOS VADO­
VAS Bielefeld spaustuvėj Vo­
kietijoje. Dirba dvi darbinin­
kų pamainos, organizuojama 
ir trečioji.

Knyga turės per 700 pusla­
pių ir tik 2.50 dot. Paskubėkite 
užsiprenumeruoti. Pinigus paš­
to orderiais arba banko čekiais 
siųskite man.

JUOZAS AUDĖNAS.
Generalinis Įgaliotinis,

14 Townsend Street, 
Boston-Roxbury, Mass.

Pirki le } nur krautuvėse, ko

Jos garsinas ‘NAUJIENOSE*

REMKTTE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ADVERTISEMENTS J
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žeme-—Pardavimui
MIAMI, FLORIDA

Pardavimui ir rendvaimui namai 
Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)
29 N. E. 45th St., Miami, Fla.

Telef.: 89-6427.

9621-9623 SO. PEORIA STREET
Du po 4 kiekviename name. Ati­

daryti apžiūrėjimui nuo 9:30 ryto 
iki 6:30 vakaro. Dailus mūrinis na­
mas. 4 kambariai užbaigti ir vieta 
3 kambariams viršuj. Tile maudynė. 
Labai didelė virtuvė. Gasu šildomas, 
plumbingas užbaigtas visur. Savi­
ninkas.

GERA proga. Mainysiu 371/2x125 
pėdų lotą į automobilį. Lotas yra 
Rožių žemėj. 8609 S. Ashland Avė., 
(barbernė).

PARDAVIMUI 2 flatų namas su 
tavernos bizniu; prie gatvėkarių 
barnės; 3 karų garažas.

1634 W. 69th STREET. '

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis 
namas su pelningu bizniu, arba par­
duosiu atskirai. Priežastis—liga.

3635 So. Halsted Street.

'MODERNIŠKI 7 kambarių namai. 
Alyvinis furnas. Dvigubas garažas. 
Ideali vieta pasitraukusiems iš biz­
nio žmonėms. Žuvavimas, medžioji­
mas. Netoli Germania. Karna $6,900. 
Edgar Kuhn, Rt. 2, Neshkoro, Wis.

MARQUETTE PARK
TAVERN ir 2 flatų mūrinis na­

mas su . $270 mėnesinių rendų. Par­
duodu arba mainysiu į privatišką 
nuosavybę. Galima taverną pirkti 
atskirai. Šaukite savininką tarp 1 ir 
5 po pietų: PRospect 6-5674.

PARDAVIMUI 5 pagyvenimų me­
dinis namas. 5252 So. Morgan St. 
Kaina $12,000. Rašykite savininkui: 
A. Roman, Route 2, Box 1682, Battle 
Creek, Mich. Telefonas 262603.

NAMŲ, farmų, biznių progos. Vi­
sokio didumo ir kainų. -Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Ine., 
Paw Paw, Michigan.

1 AKRO namams statyti sklypai. 
Kietas kelias. Elektra, miesto van­
duo. $200. Išmokėjimais. Rašykite: 
Hibbard Casselberry, Casselberry, 
Florida.

VELYKŲ ŠVENČIŲ BARGENAI 
Marquette Park. Pardavimui 2 fl. 

mūrinis namas po 5 kambarius, 3 
miegamieji kamb. ir gražūs kamba­
riai beismonte. Karštu vandeniu ap­
šildomas. Bungalow stogas, uždaryti 
porčiai, 2 karų garažas. Lotas 30x 
125. Greitam pardavimui kaina nu­
mažinta, $18,350. Mažai tereikia cash 
įnešti.

Taipgi dvi flatis po 5 kambarius 
mūrinis namas, stokeriu apšildomas. 
Plasteriuotas beismontas ir ekstra 
kambarys beismonte su toiletu ir 
maudyne. 60 pėdų lotas ir 2 karų 
mūrinis garažas. Kaina numažinta, 
tiktai $18,000. Išmokėjimais. Į šiuos 
abudu namu pirkėjas gali tuojau 
įeiti. Turiu ir daugiau gerų pirki­
nių visur.

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St., 2-ros lubos. 
Tel. PRospect 6-6025.

TUOJAU GALIT UŽIMTI
Medinis katedžius 5 kambarių ir 

vienas apšildomas viršuj. 2 skiepai. 
Karšto vandens šilima. 2 karų gara­
žas. $7,850. Savininkas.

LAwndale 1-4141.

EMPLOYMENT SERVICE
Persamdymo patarnavimas

AUTOS TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

VIARQUART PERSONNEL Service 
MOTERYS — VYRAI.

Office Sales Technical—Factory 
1791 W. HOWARD 
AMbassador 2-1143.

TOBULOS MAŠINOS

HELP WANTED—MALE 
^^^^^jkiaJDarbininku_______

REIKALINGAS geras žmogus, 
būtų gerai, kad būtų vedęs, prižiū­
rėti ir dirbti prie apartmentinio 
namo. Rašykit laišką apie save, kur 
dirbate, ką turite. Box 3225, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REIKALINGAS jaunas darbinin­
kas dirbti ūkyje. Pageidaujama, kad 
mokėtų vairuoti mašiną. Geras mo­
kestis. Rt. 1, Lowell, Ind. Tel. 2617.

REIKALINGI du suaugę darbi­
ninkai mažame ūkyje. Kreiptis: J. 
Seibutis, 1840 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill. Tel. CAnal 6-5821.

REIKALINGAS paprastas darbi­
ninkas prie abelno namų darbo, 
taip vadinamas handy man, darbas 
ne sunkus ir nuolatinis. Gera mo­
kestis. Taip pat reikalinga moteris, 
taip vadinama chambermaid, 2 die­
nas į savaite. Klauskit: Adele.
' 6231 KENWOOD AVE.

REIKALINGI

PATYRUSIEJI

ČIPERIAI

PILKOS GELEŽIES

LIEJYKLOJE.

VIERLING STEEL WORKS
313 W. 23rd STREET

REIKIA AUTOMATIC SCREW 
MAŠINŲ OPERATORIŲ

Gridley Single Spindle. 
Semi-automatic lathe operatorių.

Turret lathe operatorių.
Detroit gear tooth grinders.
Patyrusių vyrų su įrankiais.

Atsišaukite: •

AMGEARS, INC.
6633 W. 65th Street.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU darbo kaipo cementuoto- 
ias ar mūrininkas. Joseph Varnagis, 
1721 So. Jefferson St. Telefonas: 
SEeley 3-1790.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA sęnyvos moters gyventi 
drauge su senyva moterim. Kamba­
rys ir valgis. Nėra mažų vaikų.

Tel. WAlbrook 5-4914.

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1.949.
1948 
1947 
1947 
'947 
'946
946 

'946
940 

1939

BUICK sup. Dynfl. 4-dr. 
STUDE. land eruis. 4-dr. 
OLDS. 76 hydr. 4-dr......
CHRYS. auto shift 4-dr. 
OLDS. 76 club sedan .... 
OLDS. 98 custom 4 door 
CHEV. Fleet Master 4-dr. 
DODGE cuštom 2-dr......
PLYMOUTH 4-dr ...........
OLDS. Six, 2 door .......

$1995
$1495
$1195 •
$1295
$1250
$1150 

850 
895 
395 
325

$

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PIUKLUS GALANDU ELEKTRA
Piuklam nauji dantys ir galandy- 

mas $1.00. Galandu taipgi ir žolei 
oiauti mašinas. Dirbu “screens”, 
angus, garažus ir atlieku bendrą 

oataisymo darbą. Paul Zavadžius, 
7135 So. Rockwell Street.

Tel. HEmlock 4-1169.

AMELLA’S MUZIKOS STUDIJA 
“Geresnių Pamokų Namai” 

ĄKORDIONU - PIANO - GITARA 
Talentai ištobulinami profesionaliai 

ir dėl kolegijų.
3023 SO. EMERALD. ~ CA 5-9772 

Mes neparduodame instrumentų.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
nūsų įstaigą ir pamatykite patys- 

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

t C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpnblic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

Praeitą metą gegužės mėnesį 
Universiteto Klubas surengė 
parodą pirmiausia surinktų da­
lykų. Nuo to laiko gana daug 
naujų dovanų buvo surinkta. 
Ateinančiomis savaitėmis pilnas 
rėmėjų sąrašas bus paskelbtas 
laikraščiuose.

Prašome visus lietuvius prisi­
dėti prie įkūrimo lietuvių kultū­
ros - meno kolekcijos. Galite 
kreiptis šiuo reikalu: Irena C. 
Mankus - Norbut, 3358 So. 
Halsted St., tel. LAfayętte 
3-5021. Kiti komiteto nariai yra 
Jeanette Shafer, John Butkus 
ir Claude Luth. Galite parašyti 
mums ar telefonu išaiškinti jū­
sų norus šiuo reikalu. Arba pri- 
siųskite dovanas, nes siuntiniai 
laimingai pasiekia mus per paš­
tą. Būsime dėkingi už jūsų pri­
sidėjimą prie šio darbo. L C. N.

Skaitykite ir kitus paraginkitf 
skaityti “NAUJIENAS”

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIE., BALANDŽIO 8, 1950
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BALOTAS
Įrašyk kryželį (X) ties vardu to kandidato, už kurį 

atiduodi savo balsą.
Balsuoti galima tik už vieną kandidatą į kiekvieną 

urėdą, išskiriant Iždo Globėjų urėdą, į kurį reikia bal­
suoti už du kandidatus.

No. 1
Ant Pre­
zidento

W. F. Laukaitis, Baltimore, Md....
F. J. Bagočius, So. Boston, Mass........
K. J. Kalinauskas, So. Boston, Mass.

P. Dargis, Pittsburgh, Pa........... .....

.... X....

No .2
Ant Vice 

Pres.
.....X....

No. 3
Ant Sek­
retoriaus

M. J. Vinikas, New York, N. Y....

V. Tysliavienė, New York, N. Y....

.... X ...

No. 4
Ant Iždi­
ninko

K. P. Gugis, Chicago, Ill..................
A. S. Trečiokas, Newark, N. J. ....

.... X...

No. 5-6 
Iždo 

Globėjų

Balsuok 
už du

J. Maceina, Pittston, Pa.................
E. Mikužiutė, Chicago, Ill.........._...
A. Devenienė, Waterbury, Conn....
J. Arlauskas, So. Boston, Mass....
J. Valickas, Newark, N. J............
S. C. Budvivtis, Cambridge, Mass. 1 ! 1 

I Ji
ll

No. 7
Ant Dr.- 
Kvot.

Dr. S. Biežis, Chicago, Ill...............
Dr. A. šliupaitė, Brooklyn, N. Y.

.... X....
*

OWEN PARK camp grounds, žu- 
vavimo rezortas, Cataract. Ind. D/2 
gražiosios upės. 24 laiveliai, kate- 
džiai; puiki krautuvė, užkandžiams 
pastatas; gyvenimui vieta, viskas 
pilnai įrengta. 86 akrai gražaus 
lauko. Išspausdintas aplinkraštis su­
teikia pilnas informacijas: kainą, 
sąlygas. Taipgi 100 akrų neišdirbtos 
žemės su 25 akrų ežerui vieta. Kai­
na $4,500; sąlygos ant likusios da­
lies. Matykite mane bile dieną ofise 
Cataract’e. Dėl informacijų adresuo­
kite E. B. Shortridge, Rt. 2, Spencer, 
Tndiana.

REIKIĄ Pusamžės moters prižiū­
rėti 2 kūdikių. Lengvas namų dar­
bas. 12211 So. Loomis arba šaukit: 

WAterfall 8-4547.

PERSONAL
i Asmenų Ieško

ŠVELNAUS būdo, kultūringos dva­
sios, pasiturintis tautieti, jei esi ne­
bejaunas ir neieškai turto, bet 
dgiesi ramaus ramu židinio, rašyk 
įaujai atvykusiai lie+uvahei. Patik- 
’.ime—apsivesime. Miss J. V., Box 
3224, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

BUILDING CONTRACTORS
Namų Statytoja1—Taisyto jai
JOSEPH GUSTIS 

Karpenteris ir Statytojas 
Stato naujus namus ir pertaiso.

Taipgi insulino  j a. *
Lengvas išmokėjimas. Dykai 

apskaičiavimas.
Matykite ar šaukite po 6 vakare.
1631 SO. MARSHFIELD AVENUE

Tel. LAfayette 3-6290.

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
rripildome lietaus išplautus plytų 
arpus. Taip pat pataisome kaminus 
r apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

6 KAMBARIŲ gyvenamas namas, 
karštu vandeniu šildomas. Naujas 
stogas, vario rvnos (gutters). Vene­
tian blinds, tile maudynė, kabine­
tinė sinka. 2 karų garažas. Geram 
-tovy. Nužeminta kaina $11,900. Sa­
vininkas. Tel. PRospect 6-2420, nuo 
2 iki 5 valandos popiet.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
Gyvenimui Kambariai

DIDELIS kambarys Išnuomojamas 
iu šaldytuvu ir virtuvės privilegi­
joms. 1900 So. Union Avė.

TAylor 9-6653.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

50 AKRŲ arti Plymouth. Visa mo­
derni 6 kambarių stuba. Medinė 
barnė apygerame stovy. Gera pro­
duktyvi lygi žemė. Lloyd B. Keyser, 
Realtor, Plymouth, Illinois.

RIMTI pagyvenę žmonės ieško 
buto 4-6 kambarių. Poromis (vyras 
su žmona) galėtų gyventi drauge 
-u kitais. Siūlyti: J. Balčiūnas, 5315 
So. Maryland Ave., Chicago 15, Ill. 
Tel.: DOrchester 3-0326.

APIE 4 ar 5 akrai, prie gražaus 
Montello Lake, Montello, Wis. ■ Vis­
kas įvesta, yra medžių. Prie didelio 
vieškelio. Rašykite: G. W. Robinson, 
Kiel, Wisconsin.

420 AKRŲ, 200 akrų vertingo 
ąžuolų, pušių miško, likusi dirbama 
žemė. Gražūs 10 kambarių stucco 
namai. Elektra, barne ir kiti pasta­
tai. Valstybės vieškelis. Arti mo­
kyklų, transportacijos, bažnyčių. 
$7,500. Otto Garst, Necedah, Wis.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
SKALBIMO elektrikinės mašinos, 

’abai geros. Kaina $20.00. Dulkių 
?lektrikinis valytuvas. Kaina $10— 
$20 dol. Tremtiniams išsimokėji- 
mais.

Tel. STewart 3-8666.
Tel. HEmlock 4-76,44.

WISCONSINE, 90 akrų pieninin­
kystės farma. Elektra visur pasta­
tuose. Lygi, sunki žemė. Geras ke­
lias. Wm. Weinke, North Freedom 
Wisconsin. ,

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėjime—Kreditas. 
LAfavette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

ir Namams Statymui 
Medžiaga

NAMŲ SAVININKAI, TIK 
SOUTHWESTERN LUMBER 

KOMPANIJA GALI JUMS 
DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ....................................  6c. ft.
1x4 ply ............................... 3c. ft.
1 x 6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................  4%c. ft.
*4” plywood ....................... 10c. ft.
tnsuliacija ............................. 5c. ft.
)0 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
I ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

165 AKRŲ įrengtas pienininkys­
tės ūkis šiaurvakariniam Wisconsin. 
Rašykite: Hansen Bros., Holcombe, 
Wisconsin.

PARDAVIMUI lova, tinkama 1947, 
1948 arba 1949 keturių durų Buick 
karui. 5009 W. Armitage.

VINCAS ALONIS, vedėja*
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.


